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ВВЕДЕНИЕ 

 

Рабочая тетрадь по бухгалтерскому учету разработана в соответствии с программой 

дисциплины «Бухгалтерский учет и анализ» для студентов всех форм обучения направления 

38.03.01 «Экономика». В рабочую тетрадь включены задания по всем темам дисциплины. Их 

выполнение позволит студентам получить практические навыки организации и ведения 

бухгалтерского учета активов, источников их финансирования, обязательств, доходов и 

расходов коммерческой организации. 

 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ЗАДАНИЙ  

РАБОЧЕЙ ТЕТРАДИ 

 

Рабочая тетрадь по дисциплине "Бухгалтерский учёт и анализ"  предназначена для 

осуществления самостоятельной работы студентов. Задания рабочей тетради выполняются 

студентами во время аудиторных занятий и при самостоятельном изучении дисциплины. На 

семинарских занятиях рассматриваются и обсуждаются наиболее важные для усвоения 

дисциплины задания по усмотрению преподавателя.  

В рабочей тетради представлены задания в виде поисковых материалов, тестов и задач. 

При выполнении заданий первого типа студенту необходимо дать определение основным 

понятиям и категориям бухгалтерского учета, что позволит ему выделить и закрепить главные 

логические элементы темы и установить их взаимосвязь.  

Второй тип заданий представлен тестами. Они предназначены для самоконтроля уровня 

усвоения материалов курса. При поиске верного ответа необходимо внимательно его 

обдумывать, обосновывая принимаемые решения. Необходимо обратить внимание на то, что в 

тестах могут встречаться вопросы, в которых верными являются несколько вариантов ответа. 

Задачей студента при работе с тестами является не угадывание правильного ответа, а умение 

обосновать принятые решения.  

Третий тип заданий представлен задачами по изученным темам.  
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ТЕМА 1. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ, ЕГО СУЩНОСТЬ, ФУНКЦИИ И 

РЕГУЛИРОВАНИЕ В РФ 

 

 Задание 1.1 Перечислите объекты бухгалтерского учета и дайте их краткое определение 

(таблица 1):  

Таблица 1.1 

№ 

п/п 

Объекты бухгалтерского 

учета 

Определение 

   

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

   

   

   

 

Задание 1.2 Выберите из предложенного списка активы, сгруппируйте их по времени 

использования (сроку обращения): в течение года — оборотные активы; свыше одного года — 

внеоборотные активы. Результаты оформите в таблице №2. 

1) земельные участки; 

2) машины и оборудование; 

3) работники предприятия; 

4) готовая  продукция; 

5) денежные средства на расчетном счете; 

6) затраты в незавершенном производстве; 

7) наличные денежные средства; 

8) станки, арендуемые на короткий срок у другого предприятия; 

9) акции, приобретенные у ОАО «Надежда» (срок обращения свыше 12 месяцев); 

10)вклад на депозитный счёт в банке на срок 6 месяцев; 

11)товарный знак; 

12)исключительное право на использование компьютерной программы; 

13)задолженность покупателей за отгруженную им продукцию; 

14)задолженность  поставщикам товарно-материальных ценностей. 

 

Таблица 1.2 

Группировка активов организации 

Внеоборотные активы Оборотные активы 
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 Задание 1.3 Выберите из предложенного списка объекты, составляющие 

обязательства и источники финансирования деятельности организации. Результаты 

оформите в таблице 3: 

1) задолженность организации поставщикам товарно-материальных ценностей; 

2) нераспределенная прибыль отчетного года; 

3) задолженность клиентов организации; 

4) задолженность организации бюджету по налогам; 

5) источник капитала, первоначально внесенного учредителями организации; 

6) резервный капитал; 

7) источник увеличения стоимости основных средств в результате их переоценки; 

8) кредит банка сроком погашения  пять лет; 

9) кредит банка сроком погашения 6 месяцев; 

10)основные средства; 

11)безналичные денежные средства. 

12)задолженность по заработной плате работникам. 

Таблица 1. 3 

Группировка источников финансирования и обязательств организации 

Источники 

финансирования 

деятельности 

Долгосрочные обязательства Краткосрочные 

обязательства 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 1.4 Сгруппируйте задолженности экономического субъекта по видам (дебиторская и 

кредиторская). Результат оформите в таблице 1.5. 

Таблица 1.4 

Виды дебиторской и кредиторской задолженностей 

№        Состав задолженностей организации Сумма, тыс.руб. 

 тыс.тыс.ру 1.  Задолженность перед бюджетом по налогу на  прибыль 35 

2.  Задолженность персоналу по заработной плате 30 
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3.  Задолженность инженера Ткаченко П. В. по подотчетным 

суммам 

3 

4.  Задолженность перед ООО «Щит» за оказанные услуги 45 

5.  Задолженность по страховым взносам в Пенсионный фонд РФ 31 

6.  Задолженность заводу «Металлист» за материалы 24 

7.  Задолженность бюджету по налогу на добавленную стоимость 18 
8.  Авансы, выданные поставщикам материалов 100 
9.  Задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал 

организации  

 

50 

10.  Задолженность работников организации по возмещению 

причиненного ими  материального ущерба   

10 

11.  Задолженность по непогашенным краткосрочным кредитам 120 

12.  Задолженность покупателя ООО «Восход» за отгруженные 

товары 

85 

 

Таблица 1.5 

Группировка задолженностей организации по видам 

Виды задолженности 

Дебиторская задолженность Сумма, 

тыс. руб 

Кредиторская задолженность  Сумма, 

тыс. руб. 

    

    

    

    

    

    

    

    

Итого  Итого  

 

Задание 1.5 Произведите экономическую группировку активов, источников 

финансирования и обязательств производственной организации по пошиву швейных 

изделий ОАО «Старт» в таблицах 1.7 и 1.8. 

Исходные данные 

Таблица 1.6 

Активы, источники финансирования и обязательства ОАО «Старт» на 31 марта 20ХХ 

г.  : 

№

п/п 

Наименование активов Сумма, 

руб. 

Примечание 

1.  Ткани шерстяные 690000  

Кредиторская задолженность поставщикам:  

2.  ОАО «Текстиль» 30000  

3.  ООО «Русские узоры» 15000  

4.  Пуговицы 1000  

5.  Пальто мужское 250000  
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6.  Бензин 13200  

7.  Оборудование для швейного цеха 42850  

8.  Кредит банка сроком до одного года 42000  

9.  Автомобиль 82000  

10.  Масло машинное 4200  

11.  Кредиторская задолженность работникам по 

оплате труда 

205000  

12.  Кредиторская задолженность по социальному 

страхованию  

60000  

13.  Товарный знак 150000  

14.  Кредиторская задолженность по оплате 

коммунальных услуг  

6384  

15.  Ткани  30000  

16.  Здание склада 50000  

17.  Костюмы мужские 120000  

18.  Добавочный капитал 80000  

19.  Костюмы детские 12000  

20.  Автомобиль легковой 117000  

21.  Машина швейная 104000  

22.  Денежные средства на расчетном счете в банке 325000  

23.  Кредиторская задолженность перед 

Пенсионным фондом 

45000  

24.  Наличные денежные средства в кассе 4000  

25.  Кредиты банка сроком 2 года 3070000  

26.   Резервный капитал 60000  

27.  Здание управления 1200000  

28.  Крой костюмов мужских 50000  

29.  Аванс, выданный работнику Петрову Р.Д. на 

командировку 

4500  

30.  Электронный комплекс для раскроя 470000  

Кредиторская задолженность по налогам: 

31.  -налог на добавленную стоимость 8000  

32.  - налог на имущество 4000  

33.  Нераспределенная прибыль 310000  

34.  Ткани подкладочные 300000  

35.  Здание цеха 180000  

36.  Уставный  капитал 1314000  

37.  Ноу-хау (технология )  74834  

38.  Дебиторская задолженность покупателя ООО 

«Москва» (срок погашения до 1 октября 2013 

года) 

280000  

39.  Готовая продукция, отгруженная  ООО 

«Торговый дом» с особым переходом права 

собственности 

78500  

40.  Крой костюмов детских 1400  

41.  Денежные средства на валютном счете 425000  



9 

 

42.  Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям 

18000  

43.  Пакеты упаковочные 11900  

44.  Денежные средства, размещенные на 

депозитном счете сроком на 6 месяцев 

160000  

Таблица 1.7 

Группировка активов ОАО "Старт" по функциональной роли (составу и размещению) 

№ п/п Виды активов 

 

Сумма, руб. 

I Внеоборотные активы  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 Итого внеоборотных активов:  

П Оборотные активы  
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 Итого оборотных активов:  

 ВСЕГО активов  

Таблица 1.8 

Группировка источников финансирования и обязательств  

ОАО "Старт" 

№ п/п Виды источников финансирования и обязательств Сумма, руб. 

I Источники финансирования  

   

   

   

   

   

 Итого источников  

II Долгосрочные обязательства  

   

 Итого долгосрочных обязательств  

III Краткосрочные обязательства  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 Итого краткосрочных обязательств  

 Всего источников финансирования и обязательств   
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2. ПРЕДМЕТ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

2. 1 Бухгалтерский баланс 

 

 Задание 2.1 Выберите правильные ответы. 

 

1. К первому разделу бухгалтерского баланса относятся: 

а) нематериальные активы; 

б) денежные средства на валютном счете; 

в) нераспределенная прибыль; 

г) задолженность бюджету по НДС; 

д) оценочные обязательства 

 

2. Ко второму разделу бухгалтерского баланса относятся: 

а) основные средства; 

б) товары; 

в) краткосрочные финансовые вложения; 

г) долгосрочные финансовые вложения; 

д) кредиторская задолженность 

 

3. К третьему разделу бухгалтерского баланса относятся: 

а) оценочные обязательства; 

б) долгосрочные финансовые вложения; 

в)дебиторская задолженность; 

г) резервный капитал; 

д) денежные средства. 

 

4. К четвертому разделу бухгалтерского баланса относятся: 

а) кредиторская задолженность персоналу организации; 

б) готовая продукция;  

в) долгосрочные обязательства по кредитам; 

г) уставный капитал; 

д) дебиторская задолженность; 

 

К пятому  разделу бухгалтерского баланса относятся: 

а) кредиторская задолженность поставщикам; 

б) дебиторская задолженность; 

в) добавочный капитал; 

г) долгосрочные обязательства по займам; 

д) материалы 

 

 Задание 2.2  Составьте баланс организации ООО «Импульс» по следующим данным. По 

состоянию на 31 января 20ХХ г. организация имела: 

1) деньги на расчетном счете в банке — 80 тыс.руб.; 

2) производственные запасы  – 20 тыс.руб.; 

3) дебиторская задолженность — 30 тыс.руб.; 

4) основные средства — 70 тыс. руб.; 

5) обязательства перед кредиторами  –  90 тыс. руб.; 

6) уставный капитал— 100 тыс. руб.; 

7) нераспределенная прибыль — 10 тыс. руб. 
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Баланс ООО «Импульс» на 31 января 20ХХ г. 

Актив Сумма Пассив Сумма 

   

 

 

 

Баланс  Баланс  

Составьте статическое балансовое уравнение для данного случая: 

       

        АКТИВЫ                     ОБЯЗАТЕЛЬСТВА КАПИТАЛ 

 
 

Таким образом, организация получает свои средства либо за счёт собственных источников 

финансирования, либо за счет______________________________________________________ 

Величина активов организации всегда [больше / равна / меньше] сумме его обязательств и 

капитала. 

Рассчитайте величину капитала организации для данного случая: 

 

      КАПИТАЛ                     АКТИВЫ                  ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

 

 
 

Задание 2.3 Составьте баланс организации после каждого факта хозяйственной жизни.  

1. ООО «Импульс» было зарегистрировано 15 апреля 20ХХ г. Учредитель -  физические 

лицо. Уставный капитал – 100 тыс. руб. 

Баланс ООО «Импульс» на 15 апреля 20ХХ г. 

Актив Сумма Пассив Сумма 

 

 

 

   

Баланс  Баланс  

2. 20 апреля 20ХХ г. учредитель внес взнос в уставный капитал в сумме 100 тыс. руб. на 

расчетный счет в банке. 

Баланс ООО «Импульс» на 20 апреля 20ХХ г. 

Актив Сумма Пассив Сумма 

    

Баланс  Баланс  

 

3. ООО «Импульс» 20 мая 20ХХ г. получило на расчетный счет краткосрочный  кредит банка на 

сумму 30 тыс. руб. 

Баланс ООО «Импульс» на 20 мая 20ХХ г. 

Актив Сумма Пассив Сумма 
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Баланс  Баланс  

 

   4. Поступили материалы от поставщиков 18 июня 20ХХ г. на сумму 100 тыс. руб. 

Баланс ООО «Импульс» на 18 июня 20ХХ г. 

Актив Сумма Пассив Сумма 

    

Баланс  Баланс  

 

5. Оплачены счета поставщиков материалов 20 июня 20ХХ г. — 100 тыс. руб. 

Баланс ООО «Импульс» на 20 июня 20ХХ г. 

Актив Сумма Пассив Сумма 

    

Баланс  Баланс  

 

     6. Отпущены материалы на производство продукции 21 июня 20ХХ г. на сумму  50 тыс. руб. 

Баланс ООО «Импульс» на 20 июня 20ХХ г. 

Актив Сумма Пассив Сумма 

    

Баланс  Баланс  

 Задание 2.4 На основании группировки активов, источников финансирования и 

обязательств, проведённой в таблицах 1.7 и 1.8, составьте упрощенный вступительный 

бухгалтерский баланс (таблица 2.1). 

Таблица 2.1 

Вступительный бухгалтерский баланс ОАО "Старт" на  31.03.20ХХг. 

АКТИВ ПАССИВ 

Наименование раздела и статьи Сумма, 

руб. 

Наименование раздела и статьи Сумма, 

руб. 
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Итого:  Итого:  

 

Типы изменений  в бухгалтерском балансе 

№ 

п/п 

Тип изменений Формула Изменение  валюты 

баланса 

1.  Активное изменение А + Х – Х = П Не изменяется 

2.  Пассивное изменение А = П +Х – Х Не изменяется 

3.  Активно-пассивное 

изменение в сторону 

увеличения 

 

А + Х = П + Х 

Изменяется в сторону 

увеличения 

4.  Активно-пассивное    
изменение сторону в 

уменьшения 

 

А –Х = П – Х 

 

Изменяется в сторону 

уменьшения 

 

Задание 2. 5 Отразите изменения в активе и пассиве баланса в результате совершения фактов 

хозяйственной жизни  и определите тип изменений. Общее изменение актива сравните с общим 

изменением пассива, результат прокомментируйте  (таблица 2.2). 

Таблица 2.2 

Факты хозяйственной жизни организации 

Перечень ФХЖ Сумма, 

тыс.руб. 

1.Поступила на расчетный счет оплата от покупателей за отгруженную продукцию 140 

2.Денежные средства внесены в кассу с расчетного счета 75 

3.Выданы из кассы организации денежные средства на командировочные расходы 

подотчетному лицу 

15 

4.Погашена с расчетного счета задолженность поставщикам за сырье 60 

5.На расчетный счет  зачислен долгосрочный кредит банка 90 

6.Из кассы организации выдана заработная плата работникам  45 

7.Денежные средства внесены на расчетный счет из кассы 10 

8.Материалы переданы в цех на производство продукции 12 

9.Начислена заработная плата рабочим за изготовление продукции 17 

10.Начислены страховые взносы от заработной платы рабочих 6 

11.Произведены удержания налога на доходы физических лиц из заработной платы 

рабочих 

4 

12.Перечислены страховые взносы с расчетного счета 6 

13.Выпущена из производства готовая продукция 30 

14.Погашена часть кредита банка 10 

15. Учредителями в счет вклада в  уставный капитал внесены денежные средства на 

расчетный счет 

5 
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Таблица 2.3 

Классификация фактов хозяйственной жизни по влиянию на бухгалтерский баланс 

Номер 

операции 

Актив Пассив Тип  

изменений 

Влияние на 

валюту 

баланса 

увеличение уменьшение увеличение уменьшение   

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

Итого       

  

 Задание 2.6  Выберите правильные ответы.  

 

1. Укажите тип  изменений  в бухгалтерском балансе под влиянием следующего факта 

хозяйственной жизни:  «С расчетного счета перечислены денежные средства поставщику за 

ранее полученные от него материалы» 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

 

2. Укажите тип  изменений  в бухгалтерском балансе под влиянием следующего факта 

хозяйственной жизни: «Акционерам организации начислены дивиденды  за счет чистой 

прибыли» 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

 

3. Укажите тип  изменений  в бухгалтерском балансе под влиянием следующего факта 

хозяйственной жизни:  «Получены от поставщика и оприходованы на складе материалы» 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

 



16 

 

4. Укажите тип  изменений  в бухгалтерском балансе под влиянием следующего факта 

хозяйственной жизни: «Выпущена из производства готовая продукция» 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

 

5. Укажите тип  изменений  в бухгалтерском балансе под влиянием следующего факта 

хозяйственной жизни:  «Возвращены на склад не использованные в основном производстве 

материалы»  

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

6. Укажите тип  изменений  в бухгалтерском балансе под влиянием следующего факта 

хозяйственной жизни:  «С расчётного счёта получены и оприходованы в кассе денежные 

средства на выдачу заработной платы» 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

7. Укажите тип  изменений  в бухгалтерском балансе под влиянием следующего факта 

хозяйственной жизни:  «Выплачена из кассы заработная плата персоналу организации» 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

Задание 2.7  По таблице изменений в балансе, произошедших под влиянием фактов 

хозяйственной жизни, сформулируйте их содержание.   

 

Таблица 2.4 

Влияние фактов хозяйственной жизни на статьи бухгалтерского баланса 

Статья актива Статья пассива Сумма, 

тыс.руб. увеличение уменьшение увеличение уменьшение 

Незавершённое 

производство 

Производственн

ые запасы 

  100 

Незавершённое 

производство 

 Задолженность по 

оплате труда 

 70 

 Расчётный 

счёт 

 Задолженность 

поставщикам 

15 

Денежные средства 

в кассе 

Расчётный 

счёт 

  25 

 Денежные 

средства в кассе 

 Задолженность по 

оплате труда 

20 

Расчётный 

счёт 

Денежные 

средства в кассе 

  5 

  Задолженность 

перед бюджетом 

по налогу на 

доходы 

физических лиц  

Задолженность по 

оплате труда 

2 

Производственные  Задолженность  10 
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запасы поставщикам 

Расчётный 

счёт 

 Долгосрочные 

кредиты 

 45 

 Расчетный счет  Краткосрочные 

кредиты банка 

56 

 

 

Содержание операции Тыс.руб 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

 

2.2 Бухгалтерские счета и двойная запись 

 

       Задание 2.8  Выберите правильные ответы: 

 

1. Что такое бухгалтерские счета? 

а) счета, предъявленные данной организации поставщиками за доставленные товары и 

оказанные услуги; 

б) счета организации, открытые в банке для хранения денежных средств; 

в) регистры, предназначенные для учета изменений в состоянии объектов бухгалтерского 

учета в результате фактов хозяйственной жизни; 

г) счета, предъявленные клиентам организации за отгруженную  

продукцию. 

 

2. Бухгалтерские счета показывают: 

 а) состояние объектов бухгалтерского учета на определенный момент; 

 б) изменения в состоянии объектов бухгалтерского учета за определенный период. 

 

     Задание 2.9     
1.  Приведите структуру активного и пассивного счетов. По какой формуле для каждого из этих 

счетов определяется конечное сальдо? 

Активный счёт 

Дебет Кредит 
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Пассивный счёт 

Дебет Кредит 

  

  

  

 

 

 

  

2. Дайте характеристику активно-пассивному счету 

      Задание 2.10  Впишите или выберите правильные ответы. 

При регистрации ФХЖ на счетах используется  метод 

________________________________, который заключается в том, что 

__________________________________________________________________________________

______________________________________________ 

При использовании этого метода составляются бухгалтерские проводки (записи).  

Бухгалтерская проводка — это: 

а) запись ФХЖ на бухгалтерском счете; 

б) указание наименований корреспондирующих счетов; 

       в) наименование дебетуемого и кредитуемого счетов и сумма операции. 

 

 Задание 2.11  На основании данных таблицы: 

1. Составьте бухгалтерские проводки и зарегистрируйте их в Журнале фактов 

хозяйственной жизни; 

2. Откройте счет 51 «Расчетные счета», отразите на нем остаток на 1 число текущего 

месяца, операции по движению денежных средств на расчетном счете организации, 

подсчитайте обороты по счету и остаток на конец месяца.  

 Остаток денежных средств на расчетном счете  по состоянию на 1 число текущего 

месяца – 300000 руб. 

Таблица 2.5  

Факты хозяйственной жизни организации за текущий месяц 

№ 

п/п  

Содержание ФХЖ Сумма 

руб. 

1 На расчетный счет организации поступили денежные средства 

от покупателей  

236000 

2 С расчетного счета в кассу организации поступили наличные 

деньги для выдачи заработной платы работникам 

174000 

3 Сдана на расчетный счет из кассы депонированная заработная 

плата 

8700 

4 На расчетный счет зачислен краткосрочный кредит банка 120000 

5 С расчетного счета перечислен в бюджет налог на добавленную 

стоимость   

36000 

6 С расчетного счета перечислено поставщику за поставленные 

материалы  

118000 

 

 



19 

 

Таблица 2.6 

Журнал фактов хозяйственной жизни за текущий месяц 

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Корреспондиру

ющие  счета 

Сумма, руб. 

дебет кредит 
     

     
     
     
     

     

     

 

Счет 51 «Расчетный счет» 

Дебет Кредит 

Сальдо на начало месяца  

  

  

  

  

  

Оборот Оборот 

Сальдо на конец месяца 

 

 

  

Задание 2.12 Составьте бухгалтерские проводки по фактам хозяйственной жизни, 

приведенным в таблице. Для этого: 

а) определите корреспондирующие счета; 

б) выявите тип каждого счета по отношению к балансу — активный (А) или пассивный (П); 

в) выявите характер изменений каждого счета, вызываемых хозяйственной операцией, — 

увеличение (+) или уменьшение (-); 

г) определите, на какой стороне каждого счета должна быть записана данная хозяйственная 

операция — по дебету (Д) или по кредиту (К). 

Перечисленные данные, а также сами бухгалтерские проводки запишите в соответствующие 

графы таблицы. 

Таблица 2.7 

Составление бухгалтерских проводок по фактам хозяйственной жизни 

№ 

п/п 

Содержание ФХЖ Корр. 

счета 

А,П + 

– 
Д,К Бухгалтерская  проводка 

Простые проводки 

1 Зачислен на расчетный счет 

краткосрочный кредит банка — 

850 тыс.руб. 

     

2 Выдана из кассы зарплата 

персоналу — 900 тыс.руб. 

     

3 Получены с расчетного счета 

наличные деньги в кассу — 520 

тыс.руб. 

     

4 Удержан из зарплаты персонала 

налог на доходы с физических 

лиц — 90 тыс.руб. 
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Сложные проводки 

5 Получены от поставщиков: 

основные материалы — 100 

тыс.руб., налог на добавленную 

стоимость (НДС) — 18 тыс.руб. 

     

6 Зачислены на расчетный счет: 

задолженность покупателей — 250 

тыс.руб. долгосрочный кредит 

банка — 1000 тыс.руб. 

     

 

    Задание 2.13  Составление бухгалтерского баланса организации. 

1. Остатки по счетам на 31 марта 201Х г. 

Номера и наименования счетов Сумма, тыс.руб. 

01«Основные средства» 400 

04 «Нематериальные активы» 87 

10 «Материалы»    200 

43 «Готовая продукция» 177 

50 «Касса» 7 

51 «Расчетные счета» 420 

60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» (кредит) 236 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» (дебет) 413 

66 «Расчеты по краткосрочным по кредитам и займам» 760 

68 «Расчеты по налогам и сборам»    123 

70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 185 

80 «Уставный капитал» 250 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» (кредит) 150 

Расшифровка остатка счета 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» 

№п/

п 

Поставщик Сумма,  

тыс.руб. 

1 ООО "Москва" 

 

177 

   2 ООО "Ирина"  

 

59 

 Итого: 236 

 

Расшифровка остатка счета 68 «Расчеты по налогам и сборам»    

№п/

п 

Виды задолженности перед бюджетом Сумма,  

тыс.руб. 

1 Кредиторская задолженность бюджету по НДФЛ 

 

27,6 

   2 Кредиторская задолженность бюджету по НДС 

 

95,4 

 Итого: 123 
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2. Составьте бухгалтерский баланс организации на 31 марта текущего года  

Таблица 2.8 

Вступительный бухгалтерский баланс организации  

на  31 марта 201Х г., тыс.руб. 

АКТИВ ПАССИВ 

Наименование раздела и статьи  Сумма, 

тыс.руб. 

Наименование раздела и  статьи Сумма, 

тыс.руб. 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Баланс  Баланс  

3. В журнале регистрации ФХЖ составьте и запишите бухгалтерские проводки за апрель.  

Таблица 2.9 

Журнал фактов хозяйственной жизни за апрель 201Х г. 

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Корр.  счета Сумма, 

тыс. руб. 
дебет кредит 

1 Поступили материалы от поставщика стоимостью 59 тыс. руб., в 

том числе НДС (ставка 18%) 

   

1а Оприходованы поступившие от поставщика материалы 

 

 

 

 

 

  

1б Отражен НДС по приобретенным материалам     

2 С расчетного счета организации оплачен счёт поставщика за 

материалы  

   

3 С расчетного счета погашена кредиторская задолженность перед  

поставщиками: 

   

3а ООО «Москва»  - 177 тыс.руб.    

3б ООО «Ирина» - 59 тыс.руб.    

4 На расчетный счет от покупателя зачислена оплата за 

отгруженную продукцию – 413 тыс.руб. 

   

5 Отпущены материалы в основное производство для 

изготовления продукции – 75 тыс. руб. 

   

6 Начислены заработная плата рабочим основного производства 

за изготовление продукции – 150 тыс. руб. 
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7 Начислены взносы на социальное страхование и обеспечение 

рабочих основного производства – 45 тыс. руб. 

   

8  Удержан из зарплаты рабочих налог на доходы физических 

лиц – 19,5 тыс.руб. 

   

9 С расчетного счета в кассу зачислены наличные денежные 

средства: 

   

9а - для выдачи зарплаты – 185 тыс.руб.    

9б - на командировочные расходы – 12 тыс.руб.    

10 Передана из производства и оприходована на складе готовая 

продукция  - 140 тыс. руб. 

   

11 Из кассы выдана заработная плата работникам организации – 

185 тыс. руб.  

   

12 Из кассы выданы наличные денежные средства подотчетному лицу 

Петрову П.П. (рабочий цеха основного производства) на 

командировочные расходы – 12 тыс.руб.  

   

13 С расчетного счета погашена задолженность перед бюджетом 

по НДФЛ - 27,6 тыс. руб. 

   

14  Подотчетным лицом Петровым П.П. представлен и утвержден 

руководителем организации авансовый отчет – 11 тыс. руб. 

   

15 Подотчетным лицом Петровым П.П. возвращена в кассу 

неиспользованная подотчетная сумма  - 1 тыс.руб. 

   

 

4. Откройте бухгалтерские счета, запишите в них начальные сальдо, разнесите операции по 

счетам, подсчитайте дебетовые и кредитовые обороты за месяц и выведите конечные 

сальдо.  Количество открытых счетов и количество строк в каждой таблице определяется 

студентом самостоятельно в зависимости от количества счетов, используемых для записи 

вступительных остатков и отражения фактов хозяйственной жизни.  

01 «Основные средства» 

Дебет Кредит 

Сальдо на начало месяца            400  

 

Оборот   -- 

 

 

Оборот -- 

 

Сальдо на конец месяца -400  

 

04 Нематериальные активы 

Дебет Кредит 

  

  

  

10 «Материалы» 

Дебет Кредит 
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Дебет Кредит 

  

  

  

  

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Дебет Кредит 

  

  

  

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

  

Дебет Кредит 

  

  

  

  

  

 

Дебет Кредит 
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Дебет Кредит 

  

  

  

  

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

5. Составьте оборотную ведомость по синтетическим счетам за апрель 20ХХ г.  Проверьте 

наличие в ней трех равенств и объясните причины их возникновения.  

Таблица 2.10 

Оборотная ведомость по синтетическим счетам за  апрель 201Х г.,  тыс.руб. 

Счета Остатки на начало 

отчетного периода 

Обороты Остатки на конец 

отчетного периода 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 
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Итого:       

 

6. Откройте аналитические счета к счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  и 

заполните ведомость аналитического учета. 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Аналитический счет «ООО Ирина» 

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Аналитический счет «ООО Москва» 

 

Дебет Кредит 

  

  

  

  

 

Таблица 2.11 

Оборотная ведомость по счетам аналитического учета  расчетов с поставщиками и 

подрядчиками 

№ 

п/

п 

Наименование поставщиков Остаток на начало 

периода 

Обороты за июнь Остаток на конец 

периода 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

1        

2        

        

      7. Составьте Шахматную  оборотную  ведомость за отчетный период  
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Таблица 2.12 

Шахматная оборотная ведомость за апрель 20ХХ г 

          С кредита счетов 

 

 

  В дебет счетов 

 

 

Касса 

 

 

Расчетный 

счет 

 

 

Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками 

 

 

Итого 

по дебету 

 

     

     

     

     

     

     

     

     
     

     

     

     

     

     

     

     

Итого пo кредиту 

 

    

 

 

ТЕМА 3. ДОКУМЕНТИРОВАНИЕ ФАКТОВ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЖИЗНИ. 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ.  

      

     Задание 3.1 Проставьте в таблице 4.1 вид первичного документа: распорядительный (Р); 

исполнительный (И); комбинированный (К). 

№ 

п/п 

Название документа        Вид 

документа 

I Доверенность на получение материальных ценностей  

   2 Акт о приемке материалов  

3 Приказ о приеме на работу  

   4 Приходный кассовый ордер  

5 Акт приемки основных средств  
6 Требование на материалы  

7 Ведомость начисления амортизации основных средств  
8 Платежное поручение  

9 Авансовый отчет подотчетного лица  

10 Ведомость начисления заработной платы  

11 Распоряжение об оплате выполненных совместителями  работ  

12 Договор купли-продажи  

13 Гарантийное письмо об оплате основных средств, планируемых  
 для приобретения  

14 Приказ о направлении работника в командировку  

15 Приказ о назначении комиссии по делу об утере документов  
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16 Расчет налога на прибыль  

 

Задание 3.21. В приходном кассовом ордере допущены ошибки: неправильно записана 

сумма прописью принимаемых денег. Как поступить в этом случае (выберите правильный 

ответ): 

а) корректурным способом исправить ошибочную запись; 

б) замазать белилами и написать правильно; 

в) переписать документ; 

г) подчистить запись бритвой и написать правильно. 

2. В акте на списание материалов была допущена ошибка: вместо «10 штук» было написано 

«100 штук». Что делать с таким документом (выберите правильный ответ): 

а) исправить; 

б) переписать. 

3. В накладной на отпуск материалов была допущена ошибка в марке материала: вместо 

марки «18ХНВА» написали марку «ст. 20». Каким образом исправить ошибочную запись? 

Изобразите, как нужно произвести исправления: 

           Задание 3.3 

Заполните приходный кассовый ордер № 140 от 5 октября 201Х г. на оприходование 100 000 

руб., полученных из банка по чеку № 839900 на выдачу заработной платы за сентябрь 2018 г в 

ОАО «Восход». 
Унифицированная форма № КО-1  

Л
и

н
и

я
 

о
т

р
е

з
а

 

 

  

Утверждена постановлением Госкомстата    

России от 18.08.98 № 88    

   (организация) 

 Код    

Форма по ОКУД 0310001   КВИТАНЦИЯ 

 по ОКПО     

(организация)  
 

   

   к приходному кассовому ордеру №  

(структурное подразделение) 

   от “  ”    

г

. 

 Номер 
документа 

Дата составления    

   Принято от  

ПРИХОДНЫЙ КАССОВЫЙ ОРДЕР      

   Основание:  

 
Дебет 

Кредит Сумма, 
руб. коп. 

Код 
целевого 

назначения 

    

 код струк-
турного 

подразде-

ления 

корреспон-
дирующий 

счет, 

субсчет 

код аналити-
ческого уче-

та 

   

   

   

   

        
  Сумма  руб.  

ко

п. 

    (цифрами)  

Принято от     

   (прописью) 

Основание:     

    руб.  коп. 

Сумма    В том числе  

 (прописью)    
 руб.  коп.   “  ”    г. 

В том числе     

   
М.П. (штампа) 

Приложение    

    

Главный бухгалтер       Главный бухгалтер    

 (подпись)  (расшифровка подписи)     
(подпись

)  

(расшифро

вка 
подписи) 

Получил кассир       Кассир     

 (подпись)  (расшифровка подписи)     (подпись)  

(расшифровка 

подписи)  

    

     Задание 3.4 

Выберите из списка цели, которые преследует инвентаризация: 

1) выявление фактического наличия товарно-материальных ценностей, денежных средств; 
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2) классификация товарно-материальных ценностей; 

3) выявление испорченных и ненужных товарно-материальных  

ценностей; 

4) проверка правил и условий хранения товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

5) выявление затрат на приобретение товарно-материальных ценностей; 

6) зачисление товарно-материальных ценностей в состав оборотных средств предприятия; 

7) проверка реальности стоимости учтенных на балансе товарно-материальных ценностей, 

сумм денежных средств, дебиторской и кредиторской задолженности; 

8) контроль за сохранностью материальных ценностей и денежных  

средств; 

9) определение структуры материальных ценностей. 

 

Задание 3.5 

Выберите из списка случаи, в которых инвентаризация проводится в обязательном порядке: 

1) в случае смены материально ответственного лица; 

2) при увольнении начальника цеха; 

3) после окончания технологического цикла изготовления изделия; 

4) при установлении фактов краж, ограблений, хищений, злоупотреблений и порчи ценностей; 

5) перед составлением годовой отчетности; 

6) после пожаров или стихийных бедствий; 

7) при заключении договоров на поставку продукции; 

8) при приемке выполненных работ; 

9) при акционировании организации; 

10) при продаже материальных ценностей со склада; 

11) при ликвидации предприятия. 

 

Задание 3.6 

Заполните инвентаризационную опись (порядковый номер 5) товарно-материальных ценностей 

и сличительную ведомость (порядковый номер 4) по результатам инвентаризации на 29 декабря 

201Х г., проведенной по приказу № 10 от 15.12.201Х г. 

Кладовщик склада материалов - Фомичев СП. Комиссия в составе: председатель - Тарасов Н.Г., 

члены комиссии - Соколов Я.Н., Марков В.Н. 

В результате инвентаризации были выявлены: 

краска - 10 кг по 200 руб./кг; 

олифа - 5 кг по 100 руб./кг; 

плитка кафельная  - 1050 шт. по 20 руб./шт. 

доски  - 20 куб.м по 250 руб./куб.м 

По данным учета должно быть: 

краска - 10 кг по 200 руб./кг; 

олифа - 15 кг по 100 руб./кг; 

плитка кафельная  - 1000 шт. по 20 руб./шт.; 

доски  - 40 куб.м по 250 руб./куб.м 
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                      ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ОПИСЬ 

               ТОВАРНО - МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ 

 

_________________________________________________________________, 

               вид товарно - материальных ценностей 

находящиеся ______________________________________________________ 

           в собственности организации, полученные для переработки 

 

                            РАСПИСКА 

    К началу  проведения инвентаризации  все расходные и приходные документы на товарно - материальные 

ценности сданы в бухгалтерию и все товарно  -  материальные  ценности,  поступившие на мою (нашу) 

ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. 

 

Материально ответственное(ые) ________ _______ ___________________ 

лицо(а):                                         должность подпись расшифровка подписи 

 

                                                       ________ _______ ___________________ 

                                                       должность подпись расшифровка подписи 

 

Произведено снятие фактических остатков ценностей по состоянию  на 

"__" _____________ ____ г. 

 

 

 

№ 

п/п   

Счет, 

субс- 

чет   

Товарно -   

материальные 

ценности   

Единица  

измерения 

Цена, 

руб.  

коп.  

Номер    Фактическое 

наличие   

По данным   

бухгалтерс- 

кого учета  
ин-  

вен- 

тар- 

ный  

пас- 

пор- 

та   код  

по  

ОКЕ

И 

наи- 

ме-  

но-  

ва-  

ние  

наиме- 

нова-  

ние,   

вид,  

сорт,  

группа    

код   

(но-  

менк- 

лат. 

но-   

мер)  

ко-  

ли-  

чес- 

тво  

сумма

, 

руб 

коп 

ко-  

ли-  

чес- 

тво  

сумма, 

руб.   

коп.   

                                

             

             

             

Итого      

Итого по странице: 

    а) количество порядковых номеров _____________________________ 

                                                прописью 

    б) общее количество единиц фактически ________________________ 

                                                прописью 

    в) на сумму фактически ___________________  руб._______ коп. 

                                 прописью 

Итого по описи: 

    а) количество порядковых номеров _____________________________ 

                                                прописью 

    б) общее количество единиц фактически ________________________ 

                                                прописью 

    в) на сумму фактически ____________________ руб. _______ коп. 

                                 прописью 

    Все цены,  подсчеты итогов по строкам,  страницам и в целом по инвентаризационной  описи  товарно   -   

материальных  ценностей проверены. 

Председатель комиссии _________ _______ __________________________ 

                      должность подпись     расшифровка подписи 

Члены комиссии: ___________ _______ ______________________________ 

                 должность  подпись         расшифровка подписи 

                ___________ _______ ______________________________ 

                 должность  подпись         расшифровка подписи 

                ___________ _______ ______________________________ 

                 должность  подпись         расшифровка подписи 
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    Все товарно - материальные ценности, поименованные в настоящей инвентаризационной  описи  с  N  

____________  по  N  ___________, комиссией проверены в натуре в моем (нашем) присутствии и  внесены 

в опись,  в связи с чем претензий к инвентаризационной комиссии не имею (не имеем).  Товарно - материальные 

ценности, перечисленные в описи, находятся на моем (нашем) ответственном хранении. 

Лицо(а), ответственное(ые)  за  сохранность товарно - материальных ценностей: 

                ___________ _______ ______________________________ 

                 должность  подпись         расшифровка подписи 

                ___________ _______ ______________________________ 

                 должность  подпись         расшифровка подписи 

    "__" _____________ ____ г. 

 

Указанные в настоящей описи данные и расчеты проверил 

                ___________ _______ ______________________________ 

                 должность  подпись         расшифровка подписи 

    "__" ______________ ____ г. 

 

           

 

          СЛИЧИТЕЛЬНАЯ ВЕДОМОСТЬ  РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ  

                             ТОВАРНО - МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ 

 

    Проведена инвентаризация   фактического   наличия   ценностей, находящихся на ответственном хранении 

 

________________________ _________________________________________ 

       должность                    фамилия, имя, отчество 

________________________ _________________________________________ 

       должность                    фамилия, имя, отчество 

по состоянию на "__" _________ ____ г. 

 

    При инвентаризации установлено следующее: 

                                       

Но-  

мер  

по   

по-  

ряд

- 

ку   

Товарно -   

материаль-  

ные 

ценнос- 

ти          

Единица   

измерения  

Номер    Результаты 

инвентаризации 

Отрегулировано за счет уточнения   

записей в учете           

ин-  

вен- 

тар- 

ный  

пас- 

пор

- 

та   

(до- 

ку-  

мен

- 

та о 

ре-  

гис- 

тра- 

ции

) 

излишек    недостача   

код  

по  

ОК

ЕИ 

наи-  

мено

- 

вани

е 

излишек      недостача     

кол

и- 

чес

т- 

во    

сумма

, 

руб.   

коп.   

коли

- 

чест

- 

во    

сумма

, 

руб.   

коп.   
наиме

- 

нова-  

ние,   

вид,  

сорт,  

групп

а    

код  

(но- 

мен

- 

кла

т  

но-  

мер

) 

коли

- 

чест

- 

во    

сумма

, 

руб.   

коп.   

но-  

мер  

сче- 

та,  

ста- 

тьи 

кол

и- 

чес

т- 

во    

сум

ма, 

руб.   

коп.   

но-  

мер  

сче- 

та,  

ста- 

тьи 

                 

                 

                 

                 

Итог

о  

      Х     Х   

    Бухгалтер _______ ______________________________ 

              подпись         расшифровка подписи 
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Пересортица              Приходуются    

окончатель-    

ные излишки    

Окончательные недостачи     

   

излишки, зачтен-  

ные в покрытие    

недостач          

недостачи, покры- 

тые излишками     

ко-  

ли-  

чес- 

тво  

сум- 

ма,  

руб. 

коп. 

но-  

мер  

сче- 

та   

ко-  

ли-  

чес- 

тво  

сум- 

ма,  

руб. 

коп. 

ко-  

ли-  

чес- 

тво  

сум- 

ма,  

руб. 

коп. 

ко-  

ли-  

чес- 

тво  

сум- 

ма,  

руб. 

коп. 
коли- 

чест- 

во    

сумма, 

руб.   

коп.   

по-  

ряд- 

ко-  

вый  

но-  

мер  

зач- 

тен- 

ных  

из-  

лиш- 

ков  

коли- 

чест- 

во    

сумма

, 

руб.   

коп.   

по-  

ряд- 

ко-  

вый  

но-  

мер  

зач- 

тен- 

ных  

из-  

лиш

- 

ков  

               

               

               

               

 

    С результатами сличения ознакомлен: 

    Материально 

    ответственное(ые) лицо(а) __________ _______ ___________________ 

                               должность подпись расшифровка подписи 

                               _________ _______ ___________________ 

                               должность подпись расшифровка подписи 

 

       Используя исходную информацию, отразите на счетах результаты инвентаризации – 

выявленные излишки и недостачи ценностей. Излишки оприходуйте, недостачи спишите на 

виновное лицо – кладовщика по рыночной стоимости. Погашение недостачи оформите 

внесением в кассу. Рыночная стоимость олифы – 110 руб./кг, досок – 300 руб./м3, плитки 

кафельной – 30 руб./шт. Результаты решения оформите в таблице 3.1. 

 

Таблица 3.1 

Хозяйственные операции по результатам инвентаризации 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

1 Выявлена недостача олифы    

2 Выявлена недостача досок    

3 Оприходованы излишки плитки    

4 Списана недостача олифы по 

себестоимости 

   

5 Списана разница между себестоимостью и 

рыночной стоимостью олифы 

   

6 Списана недостача досок по себестоимости    

7 Списана разница между себестоимостью и 

рыночной стоимостью досок 

   

8 Поступили деньги в кассу в погашение 

недостачи 

   

9 Доходы будущих периодов учтены в    



32 

 

составе прочих доходов организации 

 

       Задание 3.7 

       В результате инвентаризации выявлено следующее: 

№ 

п/п 

Наименование товарно-

материальных ценностей 

Ед. 

изм. 

Стоимость 

единицы, руб. 

Фактическое 

наличие 

Наличие по 

данным 

бухучёта 

1 Вёдра цинковые Шт. 220 23 23 

2 Лопаты совковые Шт. 350 18 22 

3 Сетки под картофель Шт. 45 35 35 

4 Лопаты деревянные Шт. 320 27 26 

5 Мешки Шт. 20 314 312 

  

    Отразить на счетах оприходование излишков, выявление и списание недостачи за счёт 

материально ответственного лица. Произвести удержание из заработной платы. Результаты 

решения оформить в таблице. 

Таблица 3.2 

Хозяйственные операции по результатам инвентаризации 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

 

 

 

ТЕМА 4. УЧЕТ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА 

 

 Задание 4.1  Выберите правильные ответы. 

1. Укажите наименование уставного капитала в зависимости от организационно-правовой 

формы организации. 

1 Унитарное предприятие А Складочный капитал 

2 Хозяйственное товарищество Б Паевой фонд 

3 Общество с ограниченной 

ответственностью 

В Уставный фонд 

4 Производственный кооператив Г Уставный капитал 

 

2. Расположите текст столбца 1 соответственно строкам столбца 2 так, чтобы положения 

оказались верными. 

1 Минимальный размер уставного капитала общества с ограниченной 

ответственностью составляет 

А 100 000 

руб. 

2 Минимальный размер уставного фонда муниципального унитарного 

предприятия составляет 

Б 10 000 руб. 

3 Минимальный размер уставного капитала акционерного общества 

составляет 

В 500 000 

руб. 



33 

 

4 Минимальный размер уставного фонда государственного унитарного 

предприятия составляет 

Г 50 000 

руб. 

 

3. Операции по формированию уставного капитала отражаются на счете 

1. 75 «Расчеты с учредителями»; 

2. 80 «Уставный капитал»; 

3. 82 «Резервный капитал»; 

4. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

 

4. Как называется доход от размещения собственных акций по цене выше    

номинала: 

1. Эмиссионный доход 

2. Прибыль от продажи имущества 

3. Нераспределенная прибыль 

4. Дополнительный доход 

 

5. Внесен  объект основных средств в качестве вклада в уставный капитал: 

1. Дт сч. 01 «Основные средства»  Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями»  

2. Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями» 

3. Дт сч. 01 «Основные средства»  Кт сч. 80 «Уставный капитал» 

4. Дт сч. 01 «Основные средства»  Кт сч. 80 «Уставный капитал» 

 

6. Суммы фактически внесённых денежных средств в счёт вклада в уставный капитал 

акционерного общества отражаются в учете записью: 

1. Дт сч. 80 "Уставный капитал" Кт сч. 75 "Расчёты с учредителями" 

2. Дт сч. 51  "Расчетные счета" Кт сч. 80 "Уставный капитал" 

3. Дт сч.51 "Расчетные счета" Кт сч. 75 "Расчёты с учредителями" 

4. Дт сч. 75 "Расчёты с учредителями" Кт сч.51 "Расчетные счета" 

 

7. Формирование резервного капитала в акционерных обществах носит: 

1.  Добровольный характер  

2. Обязательный характер 

3. Не формируется вообще 

 

8. В акционерном обществе эмиссионный доход отражается на счёте: 

1. 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" 

2. 83 "Добавочный капитал" 

3. 82 "Резервный капитал" 

4. 80 "Уставный капитал 

 

9. Списание чистой прибыли заключительными оборотами декабря отчётного года 

производится записью по кредиту счёта 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" 

и дебету счета ... 

1. 82 "Резервный капитал" 

2. 83 "Добавочный капитал" 

3. 90 "Продажи" 

4. 91 "Прочие доходы и расходы" 

5. 99 "Прибыли и убытки" 

 

10. Формирование резервного капитала в ООО носит: 

1.  Добровольный характер  

2.  Обязательный характер 
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3.  Не формируется вообще 

 

 Задание 4.2. Учредителями объявлен размер уставного капитала общества с 

ограниченной ответственностью, который по данным учредительных документов составляет 

300 тыс. руб.  

Учредителями в счет вклада в уставный капитал внесены следующие активы: 

 денежные средства на расчетный счет  в сумме 50 тыс. руб. 

 основное средство на сумму 150 тыс. руб. 

 материалы на общую сумму 100 тыс. руб. 

Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации (таблица 

4.1). 

Таблица 4.1 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Корр.  счета Сумма, 

тыс. руб. 
дебет кредит 

     

   

 

 

  

     

     

  

Задание 4.3 На собрании акционеров ОАО принято решение об увеличении уставного 

капитала на 100 000 руб. за счет дополнительной эмиссии акций.  

Выпускается 100 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1000 руб. Продажная цена 

акции - 1500 руб. Увеличение уставного капитала зарегистрировано в январе т.г., подписка на 

акции завершена в марте т.г. Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском 

учете организации (таблица 4.2). 

Таблица 4.2 

 Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Корр.  счета Сумма, 

тыс. руб. 
дебет кредит 

     

   

 

 

  

     

 

 Задание 4.4 У АО возникла обязанность выкупить по требованию акционеров, 

голосовавших против решения о реорганизации или не участвовавших в голосовании, 100 

собственных акций.  Цена выкупа акций определена в размере 4500 руб. за одну акцию 

номинальной стоимостью 3000 руб. Выкупленные у акционеров акции погашаются. 

 Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации 

(таблица 4.3). 

Таблица 4.3 

 Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

Содержание ФХЖ Корр.  счета Сумма, 

тыс. руб. дебет кредит 
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Задание 4.5 Организация впервые провела дооценку основного средства. Первоначальная 

стоимость автомобиля – 500 тыс. руб. Сумма начисленной амортизации составила 75 тыс. руб. 

Переоценка проведена путем прямого пересчета стоимости автомобиля по документально 

подтвержденной рыночной стоимости, которая составила 550 тыс. руб. Отразите указанные 

факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации (таблица 4.4). 

 

Таблица 4.4 

 Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Корр.  счета Сумма, 

тыс. руб. 
дебет кредит 

     

   

 

 

  

 

Задание 4.6 Организация провела уценку основного средства в пределах предыдущей 

дооценки. Восстановительная  стоимость технологического оборудования – 400 тыс. руб. 

Сумма начисленной амортизации составила 125 тыс. руб. Стоимость основного средства после 

уценки - 300 тыс. руб. Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете 

организации (таблица 4.5). 

Таблица 4.5 

 Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Корр.  счета Сумма, 

тыс. руб. 
дебет кредит 

     

   

 

 

  

 

Задание 4.7  На основе данных, приведенных в таблице 4.6 отразите на счетах операции 

по учету собственного капитала.   

  Таблица 4.6 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1  Внесены в качестве вклада в уставный капитал материалы    5600 

2  Дооценен впервые объект основных средств 

(первоначальная стоимость 100000 руб., амортизация 

20000 руб., восстановительная стоимость 140000 руб.)  

  ? 

3  Поступили на расчетный счет вклады от учредителей   45000 

4  Увеличен уставный капитал за счет добавочного 

капитала, полученного в результате переоценки 

  ? 

5  Произведены отчисления в резервный капитал за счет 

чистой прибыли 

  30000 

6  Отражена фактическая стоимость выкупленных у   4500 
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акционеров акций   

7  Увеличен уставный капитал за счет дополнительных 

взносов учредителей 

  50000 

8  Увеличен уставный капитал за счет прибыли организации   5000 

9  Уменьшен уставный капитал общества до величины его 

чистых активов 

  3600 

10  Отражена разница между ценой размещения акций и их 

номинальной стоимостью 

  45890 

11   Отражен доход (превышение номинальной стоимости 

выкупленных акций над их фактической стоимостью) 

  25000 

12   Отражен убыток (превышение фактической стоимости 

выкупленных акций над их номинальной стоимостью) 

  589300 

 

 

 

ТЕМА 5. УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ  

  

 Задание 5.1  Выберите правильные ответы. 

1. Какой из ниже перечисленных объектов не относится к основным средствам? 

1.  Станок 

2. Здание склада 

3. Земельный участок 

4. Ноу-хау 

 

2. Какой из ниже перечисленных объектов относится к основным средствам? 

1.  Материалы 

2. Лицензия 

3. Земельный участок 

4. Готовая продукция 

 

3.При принятии к бухгалтерскому учету активов в качестве основных средств необходимо, 

чтобы объект был предназначен для использования в течение: 

1. Свыше 12 мес.  

2. Свыше 24 мес. 

3. Свыше 18 мес. 

4. Свыше 36 мес. 

 

4. При покупке объектов основных средств в бухгалтерском учете они отражаются: 

1.  По рыночной стоимости 

2.  По стоимости обмениваемых активов  

3.  По согласованной стоимости; 

4.  По сумме фактических затрат организации на приобретение 

 

5.Основные средства, поступившие в обмен на другие активы (при расчетах неденежными 

средствами), принимаются к учету организацией по ….: 

     1.Стоимости ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией 

     2. Согласованной стоимости 

     3. Рыночной стоимости 

     4. Фактическим затратам на приобретение 

 

6.Основные средства, поступившие безвозмездно, принимаются к учету организацией по: 

1. Текущей рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету в качестве вложений 

во внеоборотные активы 
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2. Фактическим затратам на  приобретение 

3. Текущей рыночной стоимости на дату ввода в эксплуатацию объекта 

4. Рыночной стоимости 

 

7. Основные средства, поступившие в организацию в счет вклада в уставный капитал,  

принимаются к учету по ..: 

1. Текущей рыночной стоимости на дату ввода в эксплуатацию объекта 

2. Стоимости ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией 

3. Денежной оценке, согласованной учредителями организации 

4. Фактическим затратам на  приобретение 

 

8. По какой стоимости приходуются неучтенные объекты основных средств, выявленные  в 

результате инвентаризации? 

1. По рыночной стоимости на дату проведения инвентаризации 

     2. По согласованной стоимости 

     3. По остаточной  стоимости 

     4. По первоначальной стоимости   

 

9. Амортизируемые основные средства в бухгалтерском балансе отражаются по ... стоимости 

1. Первоначальной 

2. Восстановительной 

3. Остаточной 

4. Инвентарной   

 

10. Оборот по кредиту счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» показывает: 

 1. Списание первоначальной  стоимости объектов  основных средств 

 2. Доведение незавершенных работ до состояния полезного использования 

 3. Стоимость комплекта инструментов, необходимого для эксплуатации основных средств 

 4. Расходы по вводу объекта в эксплуатацию 

 

11. Задолженность учредителя по вкладу в уставный капитал объекта основных средств 

отражается в учёте записью: 

1. Дт 75 "Расчёты с учредителями" Кт 80 "Уставный капитал" 

2. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы"  Кт 80 "Уставный капитал"  

3. Дт 01 "Основные средства" Кт 80 "Уставный капитал"  

4. Дт 80 "Уставный капитал" Кт 01 "Основные средства" 

 

12. Ввод объекта основных средств в эксплуатацию отражается на счетах бухгалтерского учета 

записью: 

1. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы"  Кт 01 "Основные средства" 

2. Дт 20 "Основное производство" Кт 08 "Вложения во внеоборотные активы   

3. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками" 

4. Дт 01 "Основные средства" Кт 08 "Вложения во внеоборотные активы"   

 

13.Начисление амортизации по объекту основных средств начинается: 

1. Со дня покупки ОС 

2. Со дня ввода в эксплуатацию 

3. С первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта ОС к бухгалтерскому 

учету 

4. С первого числа месяца, в котором объект ОС был принят к учету 

 

14.В какой оценке  списывается в прочие расходы объект основных средств при его 

ликвидации: 
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1. По первоначальная стоимости 

2. По восстановительной стоимости 

3. По остаточной стоимости 

4. По ликвидационной стоимости 

 

15. Дооценка (увеличение стоимости впервые) основных средств отражается на счете ... 

1. 99 "Прибыли и убытки" 

2. 82 "Резервный капитал" 

3. 83 "Добавочный капитал" 

4. 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" 

 

16.Оприходование на склад металлолома, полученного при ликвидации основного средства,  

отражается на счетах бухгалтерского учета записью: 

1. Дт 10 "Материалы"  Кт 01 "Основные средства" 

2. Дт 10 "Материалы"  Кт 08 "Вложения во внеоборотные активы" 

3. Дт 91.2 "Прочие доходы и расходы", субсчёт "Прочие расходы"  Кт 10 "Материалы" 

4. Дт 10 "Материалы" Кт 91.1 "Прочие доходы и расходы", субсчёт "Прочие доходы" 

  

17. Какой записью на счетах бухгалтерского учета отражаются неучтенные излишки  основных 

средств, выявленные при инвентаризации: 

1. Дт 01 "Основные средства" Кт 80 "Уставный капитал" 

2. Дт 01 "Основные средства" Кт 83 "Добавочный капитал" 

3. Дт 01 "Основные средства" Кт 82 "Резервный капитал" 

4. Дт 01 "Основные средства" Кт 91.1 "Прочие доходы и расходы", субсчёт "Прочие доходы"   

 

Задание 5.2 Организация приобрела  производственный электронный комплекс стоимостью 

590 тыс.руб., в том числе НДС  -20%.  

Установка и наладка комплекса произведена сторонней организацией – стоимость работы 

составила 30 тыс. руб., ставка НДС- 20 %.  

Комплекс введен в эксплуатацию. НДС принят к возмещению. С расчетного счета  в полном 

объеме произведена оплата счета поставщика комплекса и организации,  производившей 

установку и наладку.  

Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации (таблица 

5.1). 

Таблица 5.1 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 Задание 5.3 Организация приобрела  оборудование, требующее монтажа,  стоимостью 

480  тыс. руб., ставка НДС -20%. Транспортировка оборудования произведена транспортной  

организацией - стоимость доставки 30 тыс. руб., ставка НДС -20%.  

 Работы по монтажу и установке оборудования выполнены собственными силами. За 
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выполненную работу  рабочим начислена зарплата в сумме 20 тыс. руб., на которую начислены 

страховые взносы (30, 2%). 

 После завершения монтажа и установки оборудование  введено  в эксплуатацию. НДС 

принят к возмещению. 

 С расчетного счета  в полном объеме произведена оплата счета  поставщика 

оборудования и транспортной организации.    

 Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации 

(таблица 5.2). 

Таблица 5.2 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       Задание 5.4 Организацией безвозмездно получен объект основных средств, рыночная 

стоимость которого на дату принятия к учёту составила 140 тыс. руб. Объект передан  в 

эксплуатацию. Срок полезного использования объекта - 5 лет. Объект используется во 

вспомогательном производстве. Метод амортизации - линейный. 

       Отразить на счетах бухгалтерского учёта операции по получению, принятию к учёту и 

начислению амортизации за первый месяц эксплуатации объекта. 

Таблица 5.3 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

 

Задание 5.5 ООО «Старт» является учредителем ООО «Факел» и  передает в качестве 

вклада в уставный капитал автомобиль, первоначальная стоимость которого составила 1 500 

тыс. руб. Остаточная стоимость на дату передачи - 1 120 тыс. руб. Оценочная стоимость 

автомобиля, согласованная учредителями и подтвержденная независимым оценщиком, - 1 300  

тыс. руб. ООО "Старт" не является плательщиком НДС.  Отразить указанные факты 

хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации (таблица 5.4). 

 

Таблица 5.4 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 
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 Задание 5.6 Организация приняла решение о списании с баланса оборудования по 

причине его морального и физического износа. Первоначальная стоимость оборудования – 600 

тыс. руб., сумма начисленной амортизации за весь срок эксплуатации, включая месяц выбытия, 

составила  550 тыс. руб. За демонтаж оборудования рабочим организации начислена заработная 

плата 8 тыс. руб., а также начислены страховые взносы на социальное страхование и 

обеспечение. Запасные части, полученные при демонтаже и разборке оборудования, 

оприходованы по рыночной стоимости   2 тыс. руб. Отразить указанные факты хозяйственной 

жизни  в бухгалтерском учете организации (таблица 5.5). 

Таблица 5.5 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

 

 Задание 5.7 Организация продаёт покупателю объект основных средств - холодильную 

установку по договорной стоимости 100 тыс. рублей, ставка НДС - 20%.  Первоначальная 

стоимость  холодильной установки – 125 тыс. руб. Сумма амортизации, начисленная за весь 

срок эксплуатации, включая месяц выбытия основного средства -  52 тыс. руб.; 

     На расчетный счет от покупателя поступила оплата за холодильную установку в полном 

объеме. Определить финансовый результат от продажи основного средства и отразить  факты 

хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете (таблица 5.6 ) 

       Таблица 5.6 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

Задание 5.8 Организация впервые проводит уценку объекта основных средств путём 

прямого пересчёта по рыночной стоимости, которая составляет 170 тыс. руб. Первоначальная 

стоимость объекта 200 тыс. руб., сумма начисленной амортизации – 40 тыс. руб. 

 Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете организации. 
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    Таблица 5.7 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

 Задание 5.9 Организация впервые проводит дооценку объекта основных средств путём 

прямого пересчёта по рыночной стоимости, которая составляет 240 тыс. руб. Первоначальная 

стоимость объекта 190 тыс. руб., сумма начисленной амортизации – 125 тыс. руб. Отразить 

указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете организации.        

Таблица 5.8 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

 

 Задание 5.10 Торговая организация произвела текущий ремонт здания офиса. Ремонт 

осуществлялся подрядной организацией. Стоимость работ подрядной организации – 236 тыс. 

руб., в т.ч. НДС – 20%. Счёт подрядчика оплачен с расчетного счета. Отразить указанные факты 

хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации. 

       Таблица 5.9 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

 Задание 5.11  На основе данных для выполнения задания составить расчет амортизации 

по основным средствам при разных способах ее начисления. 

1. Линейный способ 

Первоначальная стоимость объекта – 150 000 руб. 

Срок полезного использования - 5 лет 

Годовая норма амортизации - ___________(%) 

Годовая сумма амортизации - ___________(руб.) 

Расчет амортизации: 

1-й год - _________________________________ 

2-й год - _________________________________ 

3-й год - _________________________________ 

4-й год - _________________________________ 

5-й год - __________________________________ 

2. Способ уменьшаемого остатка 

Первоначальная стоимость объекта – 150 000 руб. 

Срок полезного использования - 5 лет 

Коэффициент ускорения - 2 

Годовая норма амортизации - ___________(%) 

Расчет амортизации: 

1-й год - _________________________________ 

2-й год - _________________________________ 
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3-й год - _________________________________ 

4-й год - _________________________________ 

5-й год - _________________________________ 

3. Способ начисления по сумме чисел лет 

срока полезного использования 

Первоначальная стоимость объекта – 150 000 руб. 

Срок полезного использования - 5 лет 

Расчет амортизации: 

1-й год - _________________________________ 

2-й год - _________________________________ 

3-й год - _________________________________ 

4-й год - _________________________________ 

5-й год - _________________________________ 

4. Способ списания стоимости объекта пропорционально 

объему продукции (работ, услуг) 

Первоначальная стоимость объекта –150 000 руб. 

Срок полезного использования - 5 лет 

Предполагаемый объем выпуска продукции 

в течение срока эксплуатации – 120 000 ед. 

Отношение первоначальной стоимости объекта 

к предполагаемому объему продукции - ___________________ 

Выпуск продукции в 1 год эксплуатации – 20 000 ед. 

Выпуск продукции во 2 год эксплуатации – 25 000 ед. 

Выпуск продукции в 3 год эксплуатации – 20 000 ед. 

Выпуск продукции в 4 год эксплуатации – 25 000 ед. 

Выпуск продукции в 5 год эксплуатации – 30 000 ед. 

Расчет амортизации: 

1-й год - _________________________________ 

2-й год - _________________________________ 

3-й год - _________________________________ 

4-й год - _________________________________ 

5-й год - _________________________________ 

 

 Задача 5.12. На основе данных, приведенных в таблице 5.10 ,  отразить на счетах 

операции по начислению амортизации основных средств.   

 Таблица 5.10 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

тыс. руб. 
дебет кредит 

1.  Начислена амортизация по основным средствам: 

- основного производства 

- вспомогательного производства 

- общепроизводственного назначения  

- общехозяйственного назначения 

- обслуживающих производств и хозяйств 

   

222 

125 

23 

45 

12 

2.  Начислена амортизация по основным средствам 

торговой организации 

  17 

3.  Начислена амортизация арендодателем по объектам 

основных средств, сданным в аренду 

  21 
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4.  Начислена амортизация по основным средствам, 

используемым при создании нематериального актива 

собственными силами 

  5 

5.  Доначислена сумма амортизация по переоцененному  

объекту основных средств 

  10 

6.  Списана сумма накопленной амортизации по 

проданным покупателю собственным объектам 

основных средств 

  12 

7.  Уменьшена сумма амортизации при снижении 

стоимости в результате переоценки объекта 

основных средств 

  32 

 

 

 

ТЕМА 6.  УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

 Задание 6.1  Выберите правильные ответы. 

1. Принятие актива  к учету в составе нематериальных активов отражается в учёте записью: 

1. Дт 04 "Нематериальные активы" Кт 08 "Вложения во внеоборотные активы" 

2. Дт 20 "Основное производство"  Кт 08 "Вложения во внеоборотные активы" 

3. Дт 04 "Нематериальные активы"  Кт 20 "Основное производство" 

4. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 04 "Нематериальные активы"   

 

2. Актив принимается к учету в качестве объекта нематериального актива по: 

1. Первоначальной стоимости 

2. Остаточной стоимости 

3. Восстановительной стоимости 

4. Покупной стоимости 

3. Начисление амортизации по программному обеспечению (НМА), используемому в 

финансовом отделе организации, отражается записью: 

1. Дт 05 "Амортизация нематериальных активов" Кт 26 "Общехозяйственные расходы" 

2. Дт 26 "Общехозяйственные расходы" Кт 04 "Нематериальные активы"  

3. Дт 26 "Общехозяйственные расходы" Кт 05 "Амортизация нематериальных активов"  

4. Дт 26 "Общехозяйственные расходы" Кт 02 "Амортизация основных средств"   

4. Безвозмездное поступление  нематериальных активов отражается в учете: 

1. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 98 "Доходы будущих периодов" 

2. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками"  

3. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 04 "Нематериальные активы" 

4. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы"  Кт 01 "Основные средства"  

 

5. Начисление амортизации основных средств, использованных при создании нематериального 

актива, отражается в учёте:  

1. Дт 04 "Нематериальные активы" Кт 02 "Амортизация основных средств" 

2. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 02 "Амортизация основных средств" 

3. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 05 "Амортизация нематериальных активов" 

4. Дт 01 "Основные средства" Кт 02 "Амортизация основных средств" 

 

6. Нематериальные активы отличаются от основных средств: 

1. Большим сроком службы 

2. Отсутствием материально-вещественной формы 

3. Способом перенесения стоимости на произведенный продукт, выполненные работы, 

оказанные услуги 
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7. Начисление амортизации нематериальных активов, используемых в торговых организациях, 

отражается в учёте: 

1. Дт 44 "Расходы на продажу" Кт 05 "Амортизация нематериальных активов" 

2. Дт 91.2  "Прочие доходы и расходы" субсчёт 2 "Прочие расходы" Кт 05 "Амортизация 

нематериальных активов" 

3. Дт 04 "Нематериальные активы" Кт 05 "Амортизация нематериальных активов" 

4. Дт 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" Кт 05 "Амортизация 

нематериальных активов" 

 

8.  Внесение учредителем нематериального актива в счет вклада в уставный капитал отражается 

в учёте:  

1.  Дт 04 "Нематериальные активы" Кт 80 "Уставный капитал" 

2. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 75 "Расчёты с учредителями" 

3.  Дт 75 "Расчёты с учредителями" Кт 80 "Уставный капитал" 

4. Дт 01 "Основные средства" Кт 75 "Расчёты с учредителями" 

 

9. Нематериальные активы, приобретенные за плату, при принятии к учету оценивают  ..  

1. По сумме фактических затрат на приобретение 

2. По остаточной стоимости 

3. По согласованной стоимости 

4. По рыночной стоимости 

 

10. Списание остаточной стоимости проданного объекта нематериальных активов отражается в 

составе: 

     1. Убытков организации 

     2. Прочих расходов 

     3. Затрат на производство 

 

11.  Отражение материальных расходов по созданию нематериального актива производится 

следующей записью: 

1. Дт 04 "Нематериальные активы" Кт 10 "Материалы" 

2. Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 10 "Материалы" 

3. Дт 91.2  "Прочие доходы и расходы" субсчёт 2 "Прочие расходы"  Кт 10 "Материалы" 

4. Дт 20 "Основное производство" Кт 10 "Материалы" 

 

12. В составе нематериальных активов не учитываются: 

1.Исключительные права на программный продукт 

2. Патенты 

3. Деловые качества персонала организации 

4. Ноу-хау  

 

13. Какой из способов не используется при расчете амортизационных отчислений  по 

нематериальным активам: 

1. Линейный способ  

2. Способ уменьшаемого остатка  

3. Способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ) 

4. Способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования 

 

14. Списание суммы накопленной амортизации при выбытии нематериального актива 

отражается в учёте записью: 

1. Дт 05 "Амортизация нематериальных активов" Кт 04 "Нематериальные активы" 

2. Дт 91.2 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 2 "Прочие расходы" Кт 05 "Амортизация 

нематериальных активов" 
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3.  Дт 05 "Амортизация нематериальных активов" Кт 91.1 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 1 

"Прочие доходы" 

4. Дт 91.2 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 2 "Прочие расходы" Кт 02 "Амортизация 

основных средств"   

 

15. Первоначальная стоимость объектов нематериальных активов, внесенных учредителями в 

счет вклада в уставный капитал, формируется  на счете:       

1. 04 "Нематериальные активы" 

2. 80 "Уставный капитал" 

3. 08 "Вложения во внеоборотные активы"    

4. 75 "Расчёты с учредителями" 

 

16. Начисление амортизации по объекту нематериальных активов начинается: 

1. С первого числа месяца, в котором объект был принят к учету 

2. Со дня ввода в эксплуатацию 

3. С первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к бухгалтерскому учету 

4. Со дня покупки объекта   

 

17. Списание стоимости материалов при  создании нематериальных активов собственными 

силами отражается в учёте:   

1.  Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 10 "Материалы" 

2.  Дт 01 "Основные средства" Кт 10 "Материалы" 

3.  Дт 20 "Основное производство" Кт 10 "Материалы" 

4.  Дт 91.2 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 2 "Прочие расходы" Кт 10 "Материалы" 

 

18. Объекты, не имеющие материально-вещественной формы, относятся к объектам 

нематериальных активов, если они используются в течение периода 

1. Свыше 12 месяцев 

2. Независимо от срока 

3. Менее 12 месяцев 

 

19. Уменьшение суммы амортизационных отчислений при первичной уценке объектов 

нематериальных активов отражается в учёте:   

1. Дт 05 "Амортизация нематериальных активов" Кт 83 "Добавочный капитал" 

2.  Дт 05 "Амортизация нематериальных активов" Кт 91.1 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 1 

"Прочие доходы"  

3. Дт 83 "Добавочный капитал" Кт 05 "Амортизация нематериальных активов" 

4.  Дт 91.2 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 2 "Прочие расходы" Кт 05 "Амортизация 

нематериальных активов" 

 

20. Дооценка (увеличение стоимости впервые) нематериального актива  отражается на счете ... 

1. 91 "Прочие доходы и расходы" 

2. 82 "Резервный капитал" 

3. 83 "Добавочный капитал" 

4. 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" 

 
Задание 6.2  Организация  приобрела исключительное право на селекционное 

достижение. Сумма, уплачиваемая в соответствии с договором об отчуждении 

исключительного права на селекционное достижение правообладателю, составила - 354 000 

руб., в том числе НДС - 20%. Стоимость услуг по регистрации права, оказанных ФГУП 

"Госсорткомиссия", составила  1500 руб.; консультационные услуги,  связанные с 

приобретением нематериального актива – 30 тыс.руб., ставка НДС -20%. Нематериальный 

актив принят к учету. 
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 Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации 

(таблица 6.1). 

 

Таблица 6.1 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Задание 6.3 ОАО "НИИ "Полимер" разработало новый способ выпуска высокопрочного 

полимерного пластика. Затраты на разработку нового способа выпуска полимерного пластика и 

испытания  его образца составили: 

Материалы – 30 тыс. руб., амортизация оборудования – 2 тыс.руб., заработная плата – 70 тыс. 

руб., страховые взносы - ?, страховые взносы  от несчастных случаев и профессиональных 

заболеваний (тариф 1,1%) - ?, услуги сторонней организации – 20 тыс. руб. 

В отчетном году "Полимер" направил в Роспатент заявку на получение патента на это 

изобретение. Пошлина за регистрацию заявки на выдачу патента на изобретение - 1650 руб., 

пошлина за проведение экспертизы заявки – 2450 руб., пошлина за выдачу патента на 

изобретение  - 3250 руб.  

Организация  получила в Роспатенте патент на изобретение "Способ выпуска высокопрочного 

полимерного пластика" сроком на 20 лет. После получения патента нематериальный актив был 

принят к бухгалтерскому учету. Амортизация начисляется линейным способом. 

 Отразить на счетах бухгалтерского учёта операции по созданию, постановке на учёт 

объекта нематериальных активов и начислению амортизации за первый месяц эксплуатации 

(таблица 6.2). 

Таблица 6.2 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 
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Задание 6.4 Организация продала  числящийся на её балансе нематериальный актив. 

Первоначальная стоимость актива 30 тыс. руб., сумма амортизации – 24 тыс. руб. 

Нематериальный актив продан за 17,7 тыс. руб., в том числе НДС. Денежные средства 

зачислены на расчётный счёт организации. Отразите указанные факты хозяйственной жизни в 

бухгалтерском учете, определите финансовый результат. 

Таблица 6.3 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Задание 6.5. Организация  приобрела исключительные права на изобретение, 

подтвержденные патентом. Договор об отчуждении исключительного права был 

зарегистрирован в Роспатенте 24 февраля текущего года. НМА принят к бухгалтерскому учету 

по первоначальной стоимости 320 тыс. рублей.  Срок полезного использования НМА - 10 лет 

(120 мес.), коэффициент ускорения – 2. НМА используется для производства продукции в 

основном производстве. Рассчитайте сумму ежемесячных амортизационных отчислений за март 

и апрель текущего года разными способами и составьте бухгалтерские проводки:  

1. Линейный способ 

 

 

2. Способ уменьшаемого остатка 

 

 

 

3. Способ списания стоимости пропорционально 

объему продукции (работ) 

Предполагаемый объем выпуска продукции  

в течение срока эксплуатации – 120 000 ед. 

Выпуск продукции за март месяц  т.г. – 800 ед. 

Выпуск продукции за апрель месяц  т.г. - 1200 ед. 
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ТЕМА 7. УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ 

 

Задание 7.1  Выберите правильные ответы. 

1. К производственным запасам в бухгалтерском учёте относят: 

1. Топливо 

2. Полуфабрикаты 

3. Тару 

4. Оборудование к установке 

5. Сырьё и материалы 

6. Основные средства 

7. Незавершённое производство 

 

2. Фактическая себестоимость производственных запасов, полученных по договору дарения, 

определяется исходя из стоимости: 

1. Согласованной 

2. Экспертной 

3. Остаточной 

4. Первоначальной 

5. Текущей рыночной 

 

3. Фактическая себестоимость приобретённых за плату материалов включает: 

1. Таможенные пошлины 

2. Невозмещаемые налоги 

3. Общехозяйственные расходы 

4. НДС 

5. Затраты по заготовке и доставке производственных запасов 

6. Консультационные услуги по приобретению материалов 

 

4. В РФ производственные запасы при отпуске в производство оцениваются: 

1. По нормативной себестоимости 

2. По себестоимости каждой единицы 

3. Методом ФИФО 

4. Сальдовым методом 

5. По средней себестоимости 

 

5. Оценка производственных запасов методом ФИФО – это оценка отпущенных ценностей: 

1. По себестоимости первых по времени поступлений 

2. По себестоимости последних по времени поступлений 

3. По фактической себестоимости 

4. По себестоимости единицы запасов 

 

6. Приобретение материалов за плату отражается в учёте: 

1.  Дт 08 "Вложения во внеоборотные активы" Кт 10 "Материалы" 

2.  Дт 60 " Расчёты с поставщиками и подрядчиками" Кт 10 "Материалы" 

3.  Дт 10 "Материалы" Кт 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками" 

4.  Дт 10 "Материалы" Кт 91.2 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 1 "Прочие доходы" 

 

7. Сумма НДС по поступившим материалам отражается в учёте: 

1. Дт 19 "НДС по приобретённым ценностям" Кт 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками" 

2. Дт 19 "НДС по приобретённым ценностям"  Кт 68 "Расчёты по налогам и сборам" 

3. Дт 68 "Расчёты по налогам и сборам" Кт 19 "НДС по приобретённым ценностям" 

4.  Дт 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками" Кт 19 "НДС по приобретённым 

ценностям" 
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8. Материалы, стоимость которых при приобретении выражена в иностранной валюте, 

оцениваются: 

1. В рублях путём пересчёта валюты по курсу на дату платежа 

2. В рублях путём пересчёта валюты по курсу на дату принятия к бухгалтерскому учёту 

3. В рублях путём пересчёта валюты по курсу на дату использования материалов 

4. В иностранной валюте 

 

9. Поступление материалов от учредителей в счёт вклада в уставный капитал отражается 

записью по дебету счёта 10 и кредиту счёта: 

1. 80 "Уставный капитал" 

2. 91 "Прочие доходы и расходы" 

3. 75 "Расчёты с учредителями" 

4. 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками" 

 

10. Запись "Дт 20 "Основное производство" Кт 10 "Материалы" означает отпуск материалов на: 

1. Технологические цели 

2. Обслуживание основных средств цехового назначения 

3. Текущий ремонт офиса 

4. Исправление брака 

 

11. Резервы под снижение стоимости материальных ценностей создаются, если текущая 

рыночная стоимость: 

1. Выше их фактической себестоимости 

2. Ниже их фактической себестоимости 

 

12. Образование резервов под снижение стоимости материальных ценностей отражается в 

учёте: 

1. Дт 91 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 2 "Прочие расходы" Кт 14 "Резервы под снижение 

стоимости материальных ценностей " 

2. Дт 14 "Резервы под снижение стоимости материальных ценностей " Кт 91 "Прочие доходы и 

расходы" субсчёт 1 "Прочие доходы" 

3. Дт 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" Кт 14 "Резервы под снижение 

стоимости материальных ценностей " 

4. Дт 99 "Прибыли и убытки" Кт 14 "Резервы под снижение стоимости материальных ценностей 

" 

 

13. Списание себестоимости проданных материалов отражается записью по кредиту счёта 10 

"Материалы" и дебету счёта: 

1. 90 "Продажи" 

2. 99 "Прибыли и убытки" 

3. 91 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 2 "Прочие расходы" 

4. 97 "Расходы будущих периодов" 

 

14. Оприходование излишков материалов, выявленных при инвентаризации, отражается в 

учёте: 

1. Дт 10 "Материалы" Кт 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками" 

2. Дт 10 "Материалы"  Кредит 71 "Расчёты с подотчётными лицами" 

3. Дт 10 "Материалы"  Кт 91 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 1 "Прочие доходы" 

4. Дт 10 "Материалы"  Кредит 99 "Прибыли и убытки" 

 

15. Выручка от продажи материалов отражается в учёте: 

1. Дт 10 "Материалы"  Кт 91"Прочие доходы и расходы" субсчёт 1 "Прочие доходы" 



50 

 

2. Дт 62 "Расчёты с покупателями и заказчиками" Кт 91 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 1 

"Прочие доходы" 

3. Дт 62 "Расчёты с покупателями и заказчиками" Кредит 10 "Материалы"   

4. Дт 91 "Прочие доходы и расходы" субсчёт 2 "Прочие расходы" Кредит 62 "Расчёты с 

покупателями и заказчиками" 

 

 Задание 7.2 Организация приобрела сырьё, необходимое для производства продукции. 

Стоимость сырья согласно документам поставщика 165,2 тыс. руб., в том числе НДС. 

Стоимость доставки сырья по документам транспортной компании – 11,8 тыс. руб., в том числе 

НДС. Сырьё оприходовано на склад. НДС принят к возмещению. Счета поставщика и 

транспортной компании оплачены.  

 Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации 

(таблица 7.1). 

Таблица 7.1 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

 

 Задание 7.3 Для приобретения на складе поставщика материалов 1 ноября экспедитору 

было выдано под отчёт 100 тыс. руб. Доставленные экспедитором 3 ноября материалы были 

оприходованы на склад в количестве 250 кг. Стоимость материалов составила 94,4 тыс. руб., в 

т.ч. НДС. Остаток подотчётной суммы возвращён экспедитором в кассу. НДС по материалам 

принят к возмещению. 8 ноября со склада были отпущены материалы в количестве 100 кг. 

Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации (таблица 

7.2). 

Таблица 7.2 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

 

Задание 7.4 Организация приобрела кирпич марки М-150 для выполнения ремонтных 

работ. Кирпич покупался тремя партиями по 10 тыс. штук в каждой. Первая партия 

приобретена 5 ноября стоимостью 130 тыс. руб. Вторая - 13 ноября стоимостью 132 тыс. руб. (в 

том числе НДС). Третья - 22 ноября стоимостью 135 тыс. руб. Ставка НДС -20%. Счета 

поставщиков оплачены. На выполнение ремонтных работ в ноябре было списано 25 тыс. штук 
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кирпича.   Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации 

(таблица 7.3). Расчёт стоимости отпущенного кирпича произведите двумя вариантами - с 

использованием методов средней себестоимости и ФИФО. 

 

Таблица 7.3 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

  

Расчёт себестоимости кирпича методом средней себестоимости 

 

Средняя себестоимость 1 тыс. шт. = 

 

 

Себестоимость отпущенного кирпича = 

 

 Расчёт себестоимости кирпича методом ФИФО 

 

Себестоимость отпущенного кирпича = 

 

 

 

Задание 7.5  В таблице 7.4 приведены данные об остатках, поступлении и расходовании 

материалов в организации за месяц. 

 

 

 

Таблица 7.4 

Данные об остатках, поступлении и расходовании материалов за январь 

Содержание операции 

Количество 

материала, 

шт. 

Себестоимость 

единицы 

материала, руб. 

Сумма, руб. 

Остаток на 1 января 200 110  

Поступило в январе, 

в том числе 

5 января 

9 января 

14 января 

710 

 

50 

120 

200 

 

 

130 

100 

95 
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20 января 

25 января 

90 

250 

120 

90 

Отпущено в производство в 

январе 
740 

  

        

       Отразите в бухгалтерском учете организации операции поступления материалов на склад, 

возмещения НДС, оплаты счетов поставщиков и отпуска материалов со склада (таблица 7.5). 

Расчёт стоимости отпущенного кирпича произведите двумя вариантами - с использованием 

методов средней себестоимости и ФИФО. 

Таблица 7.5 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

  

 

Расчёт себестоимости материалов методом средней себестоимости 

 

Средняя себестоимость  

 единицы материалов    = 

 

 

Себестоимость отпущенных материалов = 

 

Расчёт себестоимости кирпича методом ФИФО 

 

Себестоимость отпущенных материалов = 

 Задание 7.6 Организация продаёт материалы в количестве 1500 кг. Фактическая 

себестоимость 1 кг материалов – 95 руб. Цена реализации – 129,8 руб. за 1 кг, в том числе НДС. 

Расходы по транспортировке материалов покупателю составили: заработная плата водителя 4 

тыс. руб., социальные страховые платежи - 30% от заработной платы, стоимость ГСМ - 2 тыс. 

руб.. Денежные средства за проданные материалы внесены на расчётный счёт. 
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       Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации и 

рассчитайте финансовый результат от продажи материалов (таблица 7.6). 

Таблица 7.6 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 Задание 7.7. На складе транспортной организации имеются не использованные при 

проведении ремонтных работ строительные материалы, фактическая себестоимость которых 11 

000 руб. На конец отчетного года текущая рыночная стоимость (без учета НДС) данных 

материалов составляет 8400 руб. Организацией создан резерв под снижение стоимости 

материальных ценностей. В феврале следующего года эти материалы проданы за 9676 руб., 

включая НДС. Денежные средства за проданные материалы внесены на расчётный счёт. 

         Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации и 

рассчитайте финансовый результат от продажи материалов (таблица 7.7). 

Таблица 7.7 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

ТЕМА 8. УЧЕТ РАСЧЁТОВ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА 

 

 Задание 8.1. Выберите правильные ответы. 

1. Какие виды оплаты труда применяются в организации? 

1. Аккордная и повременная 

2. Сдельная и повременная 

3. Основная и дополнительная   

4. Основная и сдельно-премиальная 

 

2. К основной заработной плате относят оплату: 

1. Отпусков по среднему заработку 

2. Листков временной нетрудоспособности                                               



54 

 

3. Простоев не по вине работников 

4. По должностным окладам  

5. Сверхурочных и ночных часов 

6. Проработанного времени по тарифным ставкам                

7. По сдельным расценкам 

 

3. Какие факторы оказывают влияние на формирование размера оплаты труда в условиях 

повременной оплаты труда? 

1. Количество произведенной продукции в единицу времени 

2. Количество произведенной продукции исходя из квалификации персонала 

3. Количество произведенной продукции с учетом количества и условий труда 

4. Фактически отработанное время и уровень квалификации работника 

 

4. Какова методика исчисления оплаты труда работников, находящихся на повременной 

форме оплаты труда?  

1. Часовая тарифная ставка рабочего соответствующего разряда умножается на 

количество оплачиваемых часов за отчетный период 

2. Тарифная ставка рабочего за смену умножается на количество отработанных дней 

3. Тарифная ставка за час или день умножается на количество оплачиваемых часов или 

дней 

4. Расценки на единицу продукции, установленные исходя из уровня квалификации 

конкретного работника, умножаются на количество выработанной (произведенной) им 

продукции. 

 

5. Какова методика исчисления оплаты труда рабочих, находящихся на прямой сдельной 

оплате труда?  

1. Отработанное время (в часах или рабочих днях) умножается на тарифную ставку 

соответствующего разряда в единицу времени 

2. Расценка за единицу продукции умножается на количество выпущенной продукции 

за определенное время (смену и пр.) 

3. Исчисленная сумма заработной платы за определенный объем работы делится на 

численность бригады 

4. Исчисленная сумма заработной платы за определенный объем работы, подлежащий 

выполнению рабочими соответствующей квалификации, делится на численность бригады, 

полученный результат умножается на тарифный коэффициент рабочего соответствующего 

разряда, исчисленный по отношению к тарифной ставке рабочего первого разряда. 

 

6. К отступлениям от нормальных условий труда относятся: 

1. Перерывы в работе кормящий матерей        

2. Простои не по вине рабочих 

3. Сверхурочная работа                                      

4. Работа в праздничные дни 

5. Работа в выходные дни                                  

6. Дополнительные операции, не предусмотренные технологическим процессом 

 

7. Начисление заработной платы работникам цехов основного производства отражается по 

кредиту счёта 70 "Расчёты с персоналом по оплате труда" и дебету счета: 

1.   23 "Вспомогательные производства" 

2.   20 "Основное производство" 

3.   44 "Расходы на продажу" 

4.   26 "Общехозяйственные расходы" 

5.   25 "Общепроизводственные расходы" 
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8. Начисление заработной платы рабочим, обслуживающим оборудование производственных 

цехов, отражается записью по кредиту счета 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" и 

дебету счета: 

1.   23 "Вспомогательные производства" 

2.   20 "Основное производство" 

3.   44 "Расходы на продажу" 

4.   26 "Общехозяйственные расходы" 

5.   25 "Общепроизводственные расходы" 

 

9. Начисление заработной платы работникам, занятым отгрузкой и сбытом продукции, 

отражается по кредиту счета 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" и дебету счета: 

1.   23 "Вспомогательные производства" 

2.   20 "Основное производство" 

3.   44 "Расходы на продажу" 

4.   26 "Общехозяйственные расходы" 

5.   25 "Общепроизводственные расходы" 

 

10. Начисление заработной платы административно-управленческому персоналу организации 

отражается по кредиту счёта 70 "Расчёты с персоналом по оплате труда" и дебету счета: 

1.   23 "Вспомогательные производства" 

2.   20 "Основное производство" 

3.   44 "Расходы на продажу" 

4.   26 "Общехозяйственные расходы" 

5.   25 "Общепроизводственные расходы" 

  

11. Начисление заработной платы работникам цехов вспомогательных производств отражается 

по кредиту счёта 70 "Расчёты с персоналом по оплате труда" и дебету счета: 

1.   23 "Вспомогательные производства" 

2.   20 "Основное производство" 

3.   44 "Расходы на продажу" 

4.   26 "Общехозяйственные расходы" 

5.   25 "Общепроизводственные расходы" 

 

12. Как оплачивается сверхурочная работа? 

1. В двойном размере ставки повременщика соответствующего разряда 

2. В двойном размере ставки повременщика соответствующего  разряда при наличии 

письменного согласия работника 

3. С согласия работника с предоставлением ему дополнительного времени отдыха, но не 

более времени, отработанного сверхурочно 

4. За первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы — 

не менее чем в двойном размере 

 

13. В каком размере осуществляется оплата труда в выходные и нерабочие праздничные 

дни работникам, труд которых в обычное рабочее время оплачивается по дневным и 

часовым ставкам?  

1. Не менее двойной дневной или часовой ставки     

2. Не менее полуторной дневной или часовой ставки 

3. Одинарной дневной или часовой ставки с предоставлением другого дня отдыха 

4. В размере, определенном в коллективном договоре 

 

14. По истечении какого периода непрерывной работы в данной организации работник 

получает право на использование отпуска за первый год работы?  

1. По истечении 11 месяцев 
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2. По истечении 12 месяцев 

3. По истечении 6 месяцев, что не исключает его предоставления и до истечения 

указанного срока, если это предусмотрено соглашением работодателя и работника  

4. Только по истечении 5 месяцев 

15. Какова продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска 

работника? 

1. 24 рабочих дня 

2. 28 календарных дней 

3. 30 календарных дней 

4. 28 рабочих дней 

 

16. Включаются ли в число календарных дней отпуска нерабочие праздничные дни, 

приходящиеся на период отпуска? 

1. Нет 

2. Нет, если иное не оговорено действующим законодательством  

3. Включаются, если данная процедура оговорена в коллективном договоре или в 

трудовом договоре работодателя с работником 

4. Да 

 

17. Для определения суммы оплаты за отпуск в расчет принимается сумма заработной платы, 

начисленная за: 

1. Двенадцать календарных месяцев              

2. Шесть календарных месяцев 

3. Три календарных месяца                             

4. Один календарный месяц 

 

18. Начисление социальных страховых взносов от заработной платы административно-

управленческого персонала организации отражается в учете записью по кредиту счета 69 

"Расчеты по социальному страхованию и обеспечению" и дебету счета: 

1.   23 "Вспомогательные производства" 

2.   20 "Основное производство" 

3.   44 "Расходы на продажу" 

4.   26 "Общехозяйственные расходы" 

5.   25 "Общепроизводственные расходы" 

 

19. Отчисления страховых взносов в государственные социальные внебюджетные фонды 

осуществляются в процентах от: 

1. Объема выручки от продажи 

2. Суммы затрат на производство 

3. Суммы чистой прибыли    

4. Суммы начисленной оплаты труда 

 

20. На сумму начисленного пособия по временной нетрудоспособности работнику цеха начиная 

с четвёртого дня болезни в учете производится запись:  

1.  Дт 25 "Общепроизводственные расходы" Кт 70  "Расчёты с персоналом по оплате труда"  

2.  Дт 69 "Расчеты по социальному страхованию и обеспечению" Кт 70 "Расчёты с персоналом 

по оплате труда"            

3. Дт 26 "Общехозяйственные расходы" Кт 70 "Расчёты с персоналом по оплате труда"             

4. Дт 70 "Расчёты с персоналом по оплате труда"  Кт 69 "Расчеты по социальному страхованию 

и обеспечению" 

 

21. Выдача работникам заработной платы из кассы организации отражается в учете записью: 

1. Дт 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" Кт 51 "Расчетные счета" 
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2. Дт 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" Кт 50 "Касса" 

3. Дт 51 "Расчетные счета" Кт 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" 

4. Дт 50 "Касса" Кт 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" 

 

 Задание 8.2 Согласно трудовому договору рабочему цеха основного производства 

установлен должностной оклад в размере 25 000 рублей. За отчетный месяц работник отработал 

15 рабочих дней. Норма рабочего времени в отчетном месяце составляет 19 дней.  

Рассчитайте сумму заработной платы рабочего и отразите её начисление в бухгалтерском учете 

организации (таблица 8.1). 

Таблица 8.1 

Расчет заработной платы рабочего за отчетный месяц 

Данные для начисления зарплаты 

и других выплат 

 

Порядок расчета 

 

Основание 

Оклад, руб.  Трудовой договор 

Количество рабочих дней 

(норма) 

 Производственный календарь 

Среднедневной заработок, руб.  Расчет 

Количество фактически 

отработанных дней 

 Табель учета рабочего 

времени 

Начислено фактически за 

отработанное время, руб. 

 Расчет 

Отражение в учёте  Дт             Кт 

 

Задание 8.3 Согласно трудовому договору заместителю начальника отдела снабжения 

организации установлен должностной оклад в размере 27500 руб. Из 22 рабочих дней по 

графику отчетного месяца отработано полностью 17 дней. Согласно приказу руководителя 

заместителю начальника отдела снабжения по результатам работы за отчетный месяц 

выплачивается премия в размере 50% должностного оклада. 

Рассчитайте сумму заработной платы работника и отразите её начисление в бухгалтерском 

учете организации (таблица 8.2). 

Таблица 8.2 

Расчет заработной платы работника за отчетный месяц 

Данные для начисления 

зарплаты и других выплат 

 

Порядок расчета 

 

Основание 

Оклад, руб.  Трудовой договор 

Количество рабочих дней 

(норма) 

 Производственный календарь 
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Среднедневной заработок, руб.  Расчет 

Количество фактически 

отработанных дней 

 Табель учета рабочего 

времени 

Начислено зарплаты за 

отработанное время, руб. 

 Расчет 

Начислено премии за 

отработанное время, руб. 

 Расчет 

Всего начислено за 

отработанное время, руб. 

 Расчет 

Отражение в учёте  Дт             Кт 

 

Задание 8.4 Рабочий-сдельщик изготовил за отчетный месяц 400 единиц продукции. 

Установленная часовая тарифная ставка составляет 200 руб., норма выработки – 4 единицы 

продукции в час. Рассчитайте сумму заработной платы рабочего и отразите её начисление в 

бухгалтерском учете организации (таблица 8.3). 

Таблица 8.3 

Расчет заработной платы рабочего за отчетный месяц 

Данные для начисления 

зарплаты и других выплат 

 

Порядок расчета 

 

Основание 

Часовая тарифная ставка, руб.  Трудовой договор 

Часовая норма выработки, ед.  Приказ 

Сдельная расценка за единицу 

продукции, руб. 

 Расчет 

Начислено фактически за 

отчётный месяц, руб. 

 Расчет 

Отражение в учёте  Дт             Кт 

 

Задание 8.5 По трудовому договору рабочему ремонтного цеха установлен месячный 

оклад в размере 30 000 рублей. Нормальная продолжительность рабочего времени в отчетном 

месяце составляет 151 час. Фактически отработано в отчетном месяце 156 часов, в том числе 

сверхурочно 2 дня (2 и 3 часа). Рассчитайте сумму заработной платы рабочего и отразите её 

начисление в бухгалтерском учете организации (таблица 8.4). 

Таблица 8.4 

Расчет заработной платы рабочего за отчетный месяц 

Данные для начисления зарплаты и 

других выплат 

Порядок расчета Основание 
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Должностной оклад (основной), 

руб. 

 Трудовой договор 

Количество рабочих часов  Производственный 

календарь 

Часовая тарифная ставка, руб  Расчет 

Оплата по окладу, руб.  Расчёт 

Количество фактически 

отработанных часов 

 Табель учета рабочего 

времени 

Доплата за работу в пределах 

первых двух часов работы 

 Справка-расчет 

Доплата за каждый третий час  Справка-расчет 

Всего начислено, руб.   

Отражение в учёте  Дт             Кт 

 

Задание 8.6 Менеджеру организации предоставлен очередной трудовой отпуск с 15 июля 

201Х г. продолжительностью 28 календарных дней. Расчётный период (с июля предыдущего 

года по июнь текущего года) отработан работником полностью. Работнику установлен оклад 30 

000 руб. Кроме того, в расчётном периоде работнику были начислены квартальные премии: за 

III кв. предыдущего года - 25 000 руб., за IV кв.предыдущего года - 30 000 руб., за I 

кв.отчётного года - 30 000 руб., за II кв.отчётного года - 40 000 руб. Рассчитайте сумму 

отпускных работника и отразите её начисление в бухгалтерском учете организации (таблица 

8.5). 

Таблица 8.5 

Расчет суммы отпускных работника  

Данные для начисления суммы 

отпускных 

 

Порядок расчета 

 

Основание 

Оклад, руб.  Трудовой договор 

Оплата труда за расчётный 

период, руб. 

 Расчёт 

Средний дневной заработок для 

расчёта отпускных, руб. 

 Расчет 

Начислено отпускных, руб.  Расчет 

Отражение в учёте суммы 

отпускных 

 Дт             Кт 
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Задание 8.7 Водителю автотранспортного участка организации  предоставлен очередной 

трудовой отпуск с 23 сентября 201Х г. продолжительностью 14 календарных дней. Расчётный 

период (с сентября предыдущего года по август отчётного года) отработан работником 

полностью. Работнику установлена сдельно-премиальная система оплаты труда. Начисленные 

суммы оплаты труда за расчётный период составили: 

- сентябрь предыдущего года  - 40 000 руб.; 

- октябрь предыдущего года  - 42 000 руб.; 

- ноябрь предыдущего года  - 45 000 руб.; 

- декабрь предыдущего года  - 50 000 руб.; 

- январь отчётного года  - 38 000 руб.; 

- февраль отчётного года  - 41 000 руб. 

- март отчётного года  - 48 000 руб.; 

- апрель отчётного года  - 52 000 руб.; 

- май отчётного года  - 45 000 руб.; 

- июнь отчётного года  - 47 000 руб.; 

- июль отчётного года  - 55 000 руб.; 

- август отчётного года  - 52 000 руб. 

Кроме того, в расчётном периоде работнику была начислена годовая премия за 

производственные показатели в размере 80 000 руб. Рассчитайте сумму отпускных работника и 

отразите её начисление в бухгалтерском учете организации (таблица 8.6). 

Таблица 8.6 

Расчет суммы отпускных работника  

Данные для начисления суммы 

отпускных 

 

Порядок расчета 

 

Основание 

Заработная плата за расчётный 

период, руб. 

 Трудовой договор, 

путевые листы 

Сумма начисленной оплаты 

труда за расчётный период для 

расчёта отпускных, руб. 

 Расчёт 

Средний дневной заработок для 

расчёта отпускных, руб. 

 Расчет 

Начислено отпускных, руб.  Расчет 

Отражение в учёте суммы 

отпускных 

 Дт             Кт 

 

Задание 8.8 Работник организации болел с 1 по 11 апреля 201Х года (11 календарных 

дней). Листок временной нетрудоспособности предоставлен в бухгалтерию для оплаты 12 

апреля 201Х года. Должностной оклад работника составил в 201(Х-2) г. -  20 000 руб., в 201(Х-

1) г. - 30 000 руб. Работнику были выплачены премии: за 201(Х-2) г. -  годовая премия 107 000 

руб., за 201(Х-1) г. - годовая премия 160 000 руб. Расчетный период отработан полностью. 

Страховой стаж работника на момент нетрудоспособности составляет 6 лет и 9 месяцев. 

Рассчитайте сумму пособия по временной нетрудоспособности и отразите её начисление в 

бухгалтерском учете организации (таблица 8.7). 
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Таблица 8.7 

Расчет суммы пособия по временной нетрудоспособности работника  

Данные для начисления суммы 

пособия по временной 

нетрудоспособности 

 

Порядок расчета 

 

Основание 

Расчётный период для расчёта 

пособия 

 Федеральный Закон  

Сумма начисленной оплаты 

труда за расчётный период для 

расчёта пособия, руб. 

 Расчёт 

Принимаемая для расчёта 

пособия сумма оплаты труда за 

расчётный период на основе 

сравнения с предельной 

величиной для начисления 

страховых взносов в ФСС РФ 

 Предельные величины 

базы для начисления 

страховых взносов: 

  

Средний дневной заработок для 

расчёта пособия, руб. 

 Расчет 

Размер дневного пособия с 

учётом страхового стажа, руб. 

 Расчёт 

Сумма пособия за весь период 

нетрудоспособности, руб. 

 Расчет 

Отражение в учёте суммы 

пособия за счёт средств 

организации 

 Дт             Кт 

Отражение в учёте суммы 

пособия за счёт средств ФСС РФ 

 Дт             Кт 

 

Задание 8.9 Молодой специалист был принят на работу 6 декабря 20ХХг. В феврале 

следующего года он заболел, и ему выдан листок нетрудоспособности за период со 2 по 15 

февраля 201ХХ г. Фактический заработок в расчетном периоде (с 6 декабря по 31 декабря 

предыдущего года) составил 18 200 руб. Страховой стаж работника – 2 месяца.  

Рассчитайте сумму пособия по временной нетрудоспособности и отразите её начисление в 

бухгалтерском учете организации (таблица 8.8). 

Таблица 8.8 

Расчет суммы пособия по временной нетрудоспособности работника  

Данные для начисления суммы 

пособия по временной 

нетрудоспособности 

 

Порядок расчета 

 

Основание 

Расчётный период для расчёта 

пособия 

 Федеральный Закон  
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Сумма начисленной оплаты 

труда за расчётный период для 

расчёта пособия, руб. 

 Расчёт 

Принимаемая для расчёта 

пособия сумма оплаты труда за 

расчётный период  

  Расчёт 

Средний дневной заработок для 

расчёта пособия, руб. 

 Расчет 

Размер дневного пособия с 

учётом страхового стажа, руб. 

 Расчёт 

Сумма пособия за весь период 

нетрудоспособности, руб. 

 Расчет 

Отражение в учёте суммы 

пособия за счёт средств 

организации 

 Дт             Кт 

Отражение в учёте суммы 

пособия за счёт средств ФСС РФ 

 Дт             Кт 

 

Задание 8.10 В соответствии с трудовым договором работнику финансового отдела 

установлен оклад 40 000 руб. Январь 201Х года отработан полностью. По результатам работы 

работнику начислена месячная премия в размере 30% оклада. Работник имеет сына в возрасте 6 

лет и выплачивает алименты на ребёнка от первого брака. От суммы начисленной оплаты труда 

работника произведены отчисления во внебюджетные социальные фонды - Пенсионный Фонд 

РФ, Фонд социального страхования РФ и Фонд обязательного медицинского страхования РФ. 

Отразите в бухгалтерском учете начисление заработной платы и премии работнику, удержание 

суммы налога на доходы физических лиц, удержание алиментов, начисленные суммы во 

внебюджетные социальные фонды и их уплату, а также выдачу оплаты труда из кассы 

работнику (таблица 8.9). 

Таблица 8.9 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета  

Сумма, руб. дебет кредит 
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ТЕМА 9. УЧЕТ РАСХОДОВ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 Задание 9.1  Выберите правильные ответы. 

1. По экономической роли в процессе производства расходы по обычным видам деятельности 

подразделяются на: 

1.  основные  

2.  прямые  

3.  косвенные 

4.  накладные 

5.  постоянные 

6.  переменные 

 

2. Для исчисления себестоимости отдельных видов продукции расходы группируются по: 

1. статьям калькуляции 

2. однородным группам 

3.  элементам  

4. видам 

 

3. По экономическому содержанию расходы группируются по: 

1. элементам затрат 

2. статьям калькуляции 

3. однородным видам затрат 

 

4. По отношению к объему производства расходы делятся на: 

1. основные 

2. накладные 

3. прямые 

4. косвенные 

5. постоянные 

6. переменные 

 

5. Элементами расходов не являются: 

1. сырье и материалы 

2. расходы на оплату труда 

3. отчисления на социальные нужды 

4. материальные расходы 

 

6. Элементами расходов являются: 

1.  сырье и материалы 

2. возвратные отходы 

3. заработная плата производственных работников 

4. отчисления на социальные нужды 

5.материальные расходы 

 

7. Продукция, полностью не прошедшая всех стадий обработки, учитывается в составе: 

1.  бракованной продукции 

2.  незавершенного производства 

3.  материалов 

4.  полуфабрикатов собственного производства 

 

8. Оприходование готовой продукции на складе отражается по фактической производственной 

себестоимости записью: 

1. Дт 43 "Готовая продукция" Кт 20 "Основное производство" 
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2. Дт 43 "Готовая продукция" Кт 21 "Полуфабрикаты собственного производства" 

3. Дт 20 "Основное производство" Кт 43 "Готовая продукция" 

 

9. Для учета косвенных расходов используются счета: 

1. 20 «Основное производство» 

 2. 96 «Резервы предстоящих расходов» 

 3. 26 «Общехозяйственные расходы» 

 4. 25 «Общехозяйственные расходы»  

 

10. Списание на себестоимость продукции общепроизводственных расходов отражается 

бухгалтерской записью: 

1. Дт 25 «Общепроизводственные расходы» Кт 26 «Общехозяйственные расходы» 

2. Дт 20 «Основное производство» Кт 25 «Общепроизводственные расходы» 

3. Дт 25«Общепроизводственные расходы» Кт 20 «Основное производство» 

 

11. Кредитовый оборот по счету 20 «Основное производство» показывает 

1. Себестоимость реализованной продукции по учетным ценам 

2. Фактическую производственную себестоимость выпущенной готовой продукции 

3. Себестоимость готовой продукции по учетным ценам 

4. Фактическую себестоимость проданной продукции 

 

12. Способ распределения общехозяйственных расходов между видами продукции 

устанавливается: 

1. Вышестоящей организацией 

2. Не устанавливается вообще 

3. Самой организацией 

4. Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» 

 

13. Начисление амортизация производственного оборудования вспомогательного производства 

отражается в учете: 

1. Дт 02 «Амортизация основных средств» Кт 23 «Вспомогательные производства» 

2. Дт 23 «Вспомогательные производства» Кт 02 «Амортизация основных средств» 

3. Дт 25 «Общепроизводственные расходы» Кт 02«Амортизация основных средств» 

4. Дт 02«Амортизация основных средств» Кт 25 «Общепроизводственные расходы» 

 

14. Дебетовый оборот по счету 20 «Основное производство» показывает: 

1. Себестоимость реализованной продукции по учетным ценам 

2. Фактическую производственную себестоимость выпущенной готовой продукции 

3. Себестоимость готовой продукции по учетным ценам 

4. Расходы на выпуск готовой продукции 

 

15. Начисление взносов в государственные внебюджетные фонды от заработной платы рабочих, 

занятых изготовлением продукции, отражается в учете записью: 

1. Дт 20 «Основное производство» Кт 69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению» 

 2. Дт 25«Общепроизводственные расходы»  Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

3. Дт 25 «Общепроизводственные расходы»  Кт 69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению» 

4. Дт 20 «Основное производство» Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

 

 Задание 9.2  ЗАО «Актив» выпускает столы и стулья. Расходы  на производство за месяц 

составили: 

  1. Расходы материалов на производство: 
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      стульев - 100 000 руб.,  

      столов - 180 000 руб. 

  2.Заработная плата работников основного производства: 

      занятых изготовлением стульев - 60 000 руб.,  

      занятых изготовлением столов - 100 000 руб. 

  3. Страховые взносы от заработной платы работников 30%: 

      занятых изготовлением стульев  - 18000 руб.,  

      занятых изготовлением столов - 30000 руб. 

      Тариф отчислений на страхование от несчастных случаев на производстве и 

профзаболеваний составил 1,2% от начисленной оплаты труда. 

  4. Общехозяйственные расходы -*руб. Распределяются между видами продукции 

пропорционально стоимости материалов, затраченных на производство. 

       Расходы по производству различных видов мебели бухгалтер учитывает на разных 

субсчетах счета 20 «Основное производство»: 

  20-1 «Расходы на производство столов»;  

  20-2 «Расходы на производство стульев». 

       Согласно учетной политике общепроизводственные расходы между несколькими видами 

продукции распределяются пропорционально материальным расходам на их производство. 

1. Распределите общепроизводственные расходы между видами продукции. 

2. Рассчитайте полную производственную себестоимость столов и стульев. 

3.  Рассчитайте сокращенную  себестоимость столов и стульев. 

 Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации (таблица 

9.1, таблица 9.2). 

 

Производство столов (субсчет 20-1 «Расходы на производство столов») 

Таблица 9.1 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

1. Распределение общехозяйственных расходов между видами продукции (столы) 

 

 

 

2. Полная производственная себестоимость столов 

 

 

3. Сокращенная  себестоимость столов: 
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Производство стульев  (субсчет 20-2 «Расходы на производство стульев») 

Таблица 9.2 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

1. Распределение общепроизводственных расходов между видами продукции (стулья): 

 

 

2. Полная производственная себестоимость стульев: 

 

 

3. Сокращенная  себестоимость стульев: 

 

 

 

 Задание 9.3  Организация производит кроссовки.  

Расходы на производство за месяц составили, руб.: 

Таблица 9.3 

Расходы 

1. Материалы, в том числе:  

           - подошва 100 000 

           - материал для верха 200 000 

           - нитки 20 000 

2. Амортизация оборудования основного цеха 15 000 

3. Амортизация программного комплекса основного цеха 3 000 

4. Картридж для офисного компьютера 1 000 

5. Расходы по командировке (гл. бухгалтер) 12 000 

6. Заработная плата рабочих основного цеха 150 000 

7. Страховые взносы (рабочие основного цеха) ? 

8. Амортизация торгового знака компании 6 000 

9. Амортизация программного продукта отдела главного 

технолога  

12 000 
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10. Санитарная обработка основного цеха, выполнена ООО 

«Чистота» 

12 000 

11. Услуги юридической организации   10 000 

12. Заработная плата руководства компании 80 000 

13. Страховые взносы (руководство) ? 

 

 Учет выпуска продукции ведется по полной производственной  себестоимости. 

 Рассчитайте фактическую себестоимость готовой продукции. Отразите в учете 

понесенные расходы и выпуск готовой продукции, если расходы в незавершенном 

производстве на начало месяца составили 100 000 руб., а на конец месяца 50 000 руб. (таблица 

9.4). 

Таблица 9.4 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 
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ТЕМА 10. УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ, ТОВАРОВ И ИХ ПРОДАЖИ 

 

 Задание 10.1 Выберите правильные ответы. 

1. В бухгалтерском учете применяются виды оценки готовой продукции: 

1. Фактическая производственная себестоимость 

2. Сокращенная производственная себестоимость 

3. Среднегодовая себестоимость прошлого отчетного периода 

4. Плановая (нормативная) производственная себестоимость 

5. Свободные отпускные цены и тарифы       

6. Свободные рыночные цены 

 

2. В организациях, учетная политика которых не предусматривает использование счета 40, 

выпуск продукции из производства отражается записью по дебету счета 43 «Готовая 

продукция» и кредиту счета: 

1. 20 «Основное производство» 

2.  21 «Полуфабрикаты собственного производства» 

3.  40 «Выпуск продукции, работ, услуг» 

4.  90 «Продажи» 

 

3. Оприходование готовой продукции на склад отражается по фактической производственной 

себестоимости записью: 

1. Дт 43 «Готовая продукция»Кт 20 «Основное производство» 

2. Дт 43«Готовая продукция»Кт 21 «Полуфабрикаты собственного производства» 

3. Дт 20 «Основное производство»Кт 43 «Готовая продукция» 

 

4. Полная себестоимость проданной продукции представляет собой: 

фактическую себестоимость выпущенной готовой продукции 

1. Сумму фактической производственной себестоимости товаров отгруженных и расходов на 

продажу 

2. Сумму фактической производственной себестоимости товаров отгруженных и транспортных 

расходов 

3. Сумму затрат по изготовлению продукции и расходов на ее транспортировку 

 

5. Порядок учёта продажи продукции зависит от: 

1. Её вида                      

2. Особенностей производства      

3. Условия перехода права собственности на неё         

4. Способа доставки покупателю 

 

6. Экономическое содержание оборота по кредиту счёта 90: 

1. Выручка от продаж             

2. Прибыль от продаж 

  3. Себестоимость продаж 

  4. НДС 

 

7. При признании в учёте выручки от продажи готовой продукции её себестоимость списывают 

с кредита счёта 43 «Готовая продукция» в дебет счёта: 

1. 45 «Товары отгруженные» 

2. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

3. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

4. 90 «Продажи» 

 

8. Запись Дт 90 «Продажи» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам» означает: 
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1. Начисление налога на добавленную стоимость по проданной продукции 

2. Получение сумм налога на добавленную стоимость от покупателя 

3. Зачет сумм налога на добавленную стоимость 

 

9. Если право собственности на продукцию переходит к покупателю по мере отгрузки, то её 

себестоимость списывается на счёт: 

1. 45 «Товары отгруженные» 

2. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

3. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

4. 90 «Продажи» 

 

10. Если право собственности на продукцию переходит к покупателю по мере оплаты, то её 

себестоимость списывается на счёт: 

1. 45 «Товары отгруженные» 

2. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

3. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

4. 90 «Продажи» 

 

11. Списание расходов на продажу продукции отражается записью: 

1.  Дт. 44 «Расходы на продажу» Кт 90 «Продажи» 

2. Дт 90 «Продажи» Кт 44 «Расходы на продажу»  

3. Дт 44 «Расходы на продажу» Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

 

12. Запись Дт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт 90 «Продажи» означает: 

1. Оплату продукции    

2. Отгрузку продукции      

3. Долг покупателей за поставленную продукцию 

 

13. Запись Дт90 «Продажи» Кт 43 «Готовая продукция» означает: 

1. Списание себестоимости отгруженной продукции      

2. Оплату продукции           

3. Долг покупателя за отгруженную продукцию 

 

14. Запись Дт 90 «Продажи» Кт 99 «Прибыли и убытки» означает списание: 

1. Расходов на продажу      

2. Убытка от продажи         

3. Прибыли от продажи 

4. Выручки от продажи 

 

15. Запись Дт 99«Прибыли и убытки» Кт 90«Продажи» означает списание: 

1. Расходов на продажу      

2. Убытка от продажи         

3. Прибыли от продажи 

4. Себестоимости продаж 

 

Задание 10.2 На склад организации поступила готовая продукция по плановой 

себестоимости 700 000 руб. Плановая себестоимость списанной при продаже продукции 

составила 500 000 руб. Фактическая себестоимость выпущенной из производства готовой 

продукции составила 720 000 руб.Учет готовой продукции ведется без использования счета 40 

«Выпуск продукции, работ, услуг» 

 Отразите в бухгалтерском учете организации поступление и списание готовой 

продукции по плановой себестоимости, отклонения между фактической и плановой 
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себестоимостью по поступившей на склад и отгруженной при продаже продукции (таблица 

10.1). 

Таблица 10.1 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

 

Задание 10.3 Согласно договору поставки поставщик отгружает покупателю продукцию 

на сумму 354 000 руб., в том числе НДС. Себестоимость отгруженной продукции – 230 000 руб. 

Право собственности на продукцию переходит к покупателю в момент отгрузки. Продукция 

оплачена покупателем. 

 Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете организации и 

определите финансовый результат от продажи продукции (таблица10.2). 

Таблица 10.2 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

 

 Задание 10.4 Согласно договору поставки поставщик отгружает покупателю продукцию 

на сумму 28 320 руб., в том числе НДС. Себестоимость отгруженной продукции – 17 500 руб. 

Расходы на затаривание продукции на складе – 4 000 руб. Право собственности на продукцию 

переходит к покупателю после оплаты. Продукция оплачена покупателем. 

Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете организации и 

определите финансовый результат от продажи продукции (таблица 10.3). 

Таблица 10.3 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

 

 Задание 10.5 Согласно условиям договора организация отгружает покупателю 

продукцию на сумму 147 500 руб., в том числе НДС, на условиях её доставки покупателю. Для 

доставки продукции организация воспользовалась услугами транспортной компании. 

Стоимость транспортных услуг – 17 700 руб., в том числе НДС. Себестоимость отгруженной 
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продукции – 93 000 руб. Право собственности на продукцию переходит к покупателю в момент 

отгрузки. Продукция оплачена покупателем. 

Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете организации и 

определите финансовый результат от продажи продукции (таблица 10.4). 

Таблица 10.4 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Задание 10.6 Организация розничной торговли получила от поставщика 10 пар обуви на 

сумму 59000 руб. (в том числе НДС-20%). Торговая наценка в организации фиксированная и 

составляет 40%. 8 пар обуви в отчетном месяце были проданы за 66 080 руб. (в том числе НДС-

20%). Расходы на продажу, приходящиеся на проданную обувь, составили 5 500 руб. 

Отразите указанные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете организации и 

определите финансовый результат от продажи обуви (таблица 10.5). 

Таблица 10.5 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. дебет кредит 
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ТЕМА 11. УЧЕТ ТЕКУЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И РАСЧЕТОВ 

 

 Задание 11.1  Выберите правильные ответы. 

1. Под дебиторской понимается задолженность... 

1. данной организации другому юридическому лицу 

2. другого юридического лица данной организации 

3. работников и физических лиц данной организации 

4. данной организации своим работникам  

 

2. Под кредиторской понимается задолженность... 

1. данной организации другому юридическому лицу 

2. другого юридического лица данной организации 

3. работников и физических лиц данной организации 

4. данной организации своим работникам  

 

3. Учет расчетов с покупателями за поставленные ими  основные  средства осуществляется на 

счете 

1. 51 «Расчетные счета» 

2. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

3. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

4. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

 

4. Учет расчетов с поставщиками за полученные от них товарно-материальные ценности 

осуществляется на синтетическом счете 

1. 51 «Расчетные счета» 

2. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

3. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

4. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

 

5. При исполнении обязательств покупателями делается запись по дебету 

счетов денежных средств и кредиту счета 

1. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

2. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

3. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

4. 90 «Продажи» 

 

6. При исполнении обязательств перед поставщиками делается запись по дебету счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и кредиту счетов 

1. 10 «Материалы» 

2. 20 «Основное производство» 

3. 50 «Касса» 

4. 51 «Расчетные счета» 

 

7. Погашение задолженности учредителем при получении материалов в качестве их вклада в 

уставный капитал отражается записью по дебету счета 10 "Материалы" и кредиту счета ... 

1. 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" 

2. 75 "Расчеты с учредителями" 

3. 80 "Уставной капитал" 

4. 91 "Прочие доходы и расходы" 

 

8. Списание командировочных расходов, оплаченных из подотчетных сумм, отражается 

записью по кредиту счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» и дебету счетов... 

1. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 
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2. 20 «Основное производство» 

3. 01 «Основные средства» 

4. 26 «Общехозяйственные расходы» 

 

9. Выдача денежных средств из кассы под отчет работнику на командировочные расходы 

оформляется бухгалтерской записью: 

1. Дт 50 «Касса»  Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

2. Дт 71 «Расчеты с подотчетными лицами» Кт 50 «Касса» 

3. Дт 51 «Расчетные счета»   Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

 

10. При отгрузке продукции покупателям выручка от продажи отражается бухгалтерской 

записью: 

1. Дт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кт 90 «Продажи» 

2. Дт 90 «Продажи» Кт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

3. Дт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт 90 «Продажи» 

4. Дт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кт 91"Прочие доходы и расходы" 

 

11. Получение краткосрочного кредита на расчетный счет организации отражается 

бухгалтерской записью: 

1. Дт 50 «Касса» Кт 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

2. Дт 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» Кт 51«Расчетные счета» 

3. Дт 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»Кт 51«Расчетные счета» 

4. Дт 51 «Расчетные счета» Кт 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

 

12. Начисление процентов, причитающихся к оплате банку за кредит, полученный на 

приобретение материально-производственных запасов, отражается бухгалтерской записью: 

1. Дт 51 «Расчетные счета» Кт 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

2. Дт 91-2 «Прочие доходы и расходы» субсчёт «Прочие расходы» Кт 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» 

3. Дт 91-1 «Прочие доходы и расходы» субсчёт «Прочие доходы» Кт 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» 

4. Дт 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» Кт 99 «Прибыли и убытки» 

 

13. Начисление процентов за долгосрочный кредит с целью приобретения  

инвестиционного актива отражается бухгалтерской записью: 

1. Дт 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кт 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

2. Дт 55 «Специальные счета в банках» Кт 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

3. Дт 67 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» Кт 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» 

4. Дт 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кт 67 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» 

 

14. Выдача из кассы займа работнику организации отражается бухгалтерской записью: 

1. Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт 50 «Касса» 

2. Дт 57 «Переводы в пути» Кт 50 «Касса» 

3. Дт 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» Кт 50 «Касса» 

4. Дт 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» Кт 50 «Касса» 

 

Задание 11.2  Организация приняла к оплате счёт поставщика за выполненные работы по 

ремонту здания офиса. Стоимость работ – 236 тыс. руб., в т. ч. НДС. Счёт поставщика оплачен. 

Отразите на счетах бухгалтерского учёта акцепт счёта поставщика, его оплату и возмещение 

НДС. 
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Таблица 11.1 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

 

 Задание 11.3  Покупателю предъявлены расчётные документы за отгруженную 

продукцию на сумму 826 тыс. руб., в т. ч. НДС, себестоимость продукции 600 тыс. руб. 

Покупатель оплатил полученную продукцию. Отразите на счетах бухгалтерского учёта 

отгрузку продукции, её оплату  покупателем. Рассчитайте и спишите финансовый результат. 

Таблица 11.2 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

 

         

 Задание 11.4 В августе текущего года главный бухгалтер по распоряжению 

руководителя организации направлен в служебную командировку сроком на 6 дней. Из кассы 

на командировочные расходы выдано 75 000 руб. По возвращении из командировки 

работником представлен авансовый отчет с приложенными документами: железнодорожные 

билеты на сумму 23 600 руб. (в том числе НДС), счет-фактура за проживание в гостинице на 

сумму 42 480 руб., в том числе НДС.  

 В организации утвержден размер суточных – 700 руб. за день командировки При 

окончательном расчете работник вернул в кассу организации остаток неиспользованных 

денежных средств. 

 Отразите на счетах бухгалтерского учёта выдачу из кассы денежных средств, 

утверждённые суммы командировочных расходов, НДС, возврат неиспользованных денежных 

средств и возмещение НДС. 

Таблица 11.3 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 
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Задание 11.5 Организация получила 1 февраля кредит в банке сроком на 3 месяца на 

приобретение материалов в размере 200 000 руб. под 14 % годовых. В день получения кредита 

денежные средства перечислены на счет поставщика для оплаты ранее произведённой поставки 

материалов. Согласно кредитному договору проценты за кредит уплачиваются ежемесячно (на 

последнее число каждого месяца и в день возврата кредита - 30 апреля).  Отразите на счетах 

бухгалтерского учёта получение кредита и направление его на оплату материалов, ежемесячное 

начисление и уплату процентов, возврат кредита. 

Таблица 11.4 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 Задание 11.6 Работнику организации выдана беспроцентная ссуда в размере  120 000 

руб. По заявлению  работника  ежемесячный платеж в счет погашения ссуды удерживается из 

заработной платы  в размере 10 000 руб. Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в 

бухгалтерском учете организации. 

Таблица 11.5 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 
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ТЕМА 12. УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

 

 Задание 12.1  Выберите правильные ответы. 

1. Доходы и расходы организации в зависимости от характера, условий получения и 

направлений деятельности подразделяются на 

1. текущие доходы и расходы; 

2. доходы и расходы по обычным видам деятельности; 

3. прочие доходы и расходы; 

4. долгосрочные инвестиции; 

 

2.  К доходам от обычных видов деятельности относят: 

1. доходы от сданных в аренду НМА 

2. выручку от продажи продукции, товаров 

3. поступления от продажи основных средств 

4. суммы дооценки активов 

 

3. К расходам по обычным видам деятельности относят расходы, связанные с 

1. начислением оценочных резервов 

2. продажей (выбытием) излишних материалов 

3. изготовлением и продажей продукции 

4. оплатой услуг кредитных организаций 

 

4. К прочим доходам относят поступления... 

1. от сдачи в аренду основных средств 

2. от продажи основных средств; 

3. за оказанные услуги 

4. от участия в уставных капиталах других организаций 

 

5. К прочим расходам относят: 

1. сумму начисленной амортизации по основному средству,  сданному в аренду  

2. расходы,  связанные с продажей товаров 

3. расходы, связанные с оказанием услуг; 

4. проценты, начисленные за предоставленный банком кредит на текущие нужды 

 

6. Финансовый результат от продажи продукции определяется на счёте: 

1. 90 "Продажи"                                                                            

2. 91 "Прочие доходы и расходы" 

3.  84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)"      

4.  99 "Прибыли и убытки" 

 

7. Финансовый результат от прочих операций определяется на счёте: 

1. 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)"         

2. 90 "Продажи" 

3.  91 "Прочие доходы и расходы"    

4.  99 "Прибыли и убытки" 

 

8. На счёте 99 "Прибыли и убытки" в течение года отражаются: 

1. чрезвычайные доходы и расходы 

2. прибыль, полученная по договору простого товарищества 

3. суммы платежей налога на прибыль 

4. прибыль (убыток) от обычных видов деятельности 

5. сальдо прочих доходов и расходов 

6. прибыль прошлых лет, выявленная в отчётном году 
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9. Начисление доходов от участия в других организациях отражается бухгалтерской записью: 

1. Дт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" Кт 99 "Прибыли и убытки" 

2. Дт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" Кт 91 "Прочие доходы и расходы"               

3. Дт 51 "Расчётные счета" Кт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"                

4. Дт 51 "Расчётные счета" Кт 99 "Прибыли и убытки" 

 

10.  Запись Дт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" Кт 91 "Прочие доходы и 

расходы" означает:. 

1.  поступление средств от покупателей, ранее списанных на убытки     

2.  получение штрафов, неустоек 

3.  признание должником неустойки                

4.  списание убытков по недостачам и хищениям 

 

11. Конечный финансовый результат деятельности организации в отчётном году формируется 

на счёте: 

1. 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)"        

2. 90 "Продажи" 

3.   91 "Прочие доходы и расходы"                                                 

4.   99 "Прибыли и убытки" 

 

12. В конце отчётного года сумма выявленной чистой прибыли организации списывается на 

счёт: 

1. 90 "Продажи"                                  

2. 91 "Прочие доходы и расходы" 

3. 80 "Уставный капитал"                  

4. 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" 

5. 99 "Прибыли и убытки" 

 

13. Закрытие счёта 99 "Прибыли и убытки" по окончании отчётного года отражается в учёте 

записью по дебету счёта 99 "Прибыли и убытки" и кредиту счёта: 

1.  82 "Резервный капитал"                        

2. 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" 

3. 91 "Прочие доходы и расходы"            

4. 99 "Прибыли и убытки" 

 

14. Начисление налога на прибыль отражается в учете записью: 

1.  Дт 68 "Расчёты по налогам и сборам" Кт 91 "Прочие доходы и расходы"          2.  Дт 68 

"Расчёты по налогам и сборам" Кт 99 "Прибыли и убытки"            

3.  Дт 99 "Прибыли и убытки" Кт 68 "Расчёты по налогам и сборам"               4.  Дт 91 "Прочие 

доходы и расходы"Кт 68 "Расчёты по налогам и сборам" 

 

15. Начисление дивидендов отражается записью в учёте по дебету счёта 84  и кредиту счета: 

1.  51 "Расчётные счета"               

2.  55 "Специальные счета в банке"                

3.  75 "Расчёты с учредителями"                

4.  83 "Добавочный капитал"               

5.  91 "Прочие доходы и расходы"              

6.  82 "Резервный капитал" 

 

 Задание 12.2 Организация – производитель реализует покупателю  готовую продукцию.  

Фактическая себестоимость ГП  - 300 000 руб. Договорная (продажная) цена 400 000 руб., 

ставка НДС – 10%.  Оплата произведена в полном объеме с расчетного счета.  
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 Составьте бухгалтерские записи в учете организации. Определите финансовый результат 

от продажи продукции 

Таблица 12.1 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

 

Задание 12.3 В январе организация  отгрузила покупателю продукцию  (договорная цена 

отгруженной партии - 236000  руб., в т.ч. 20% НДС). Фактическая себестоимость проданной 

продукции -  500 000 руб. Все произведенные расходы, связанные с продажей продукции, 

согласно учетной политике отражаются на счете 44 «Расходы на продажу». В отчетном периоде 

организация израсходовала на упаковку готовой продукции материалов на сумму 1000 руб., 

начислена заработная плата грузчикам склада готовой продукции  - 2000 руб.,  начислены 

страховые взносы ? руб. Услуги посредников по продаже готовой продукции -  5000 руб., 

ставка  НДС - 20%.  Расходы на рекламу - 3000 руб. 

 Отразите указанные операции в бухгалтерском учете. Определите финансовый результат 

от продаж в отчетном периоде. 

 

Таблица 12.2 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Задание 12.4  В бухгалтерском учете ООО «АРТ» в течение года:  

- начислена выручка от продажи продукции – 1 180 000 руб.,  

- списана себестоимость проданной продукции – 650 000 руб.,  

- начислен налог на добавленную стоимость – 180 000 руб.,  

- признаны прочие расходы (списана остаточная себестоимость ОС)– 40 000 руб.,  
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- признаны прочие доходы (оприходованы излишки материалов, выявленные при 

инвентаризации) – 55 000 руб.,  

- начислен налог на прибыль – 70 000 руб.,  

- начислены штрафные санкции за нарушение налогового законодательства – 3000 руб. 

Определите финансовый результат деятельности ООО «АРТ». Составьте бухгалтерские записи 

по ФХЖ в течение и по итогам года. 

Таблица 12.3 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Задание 12.5  Составьте бухгалтерские записи по учету прочих доходов и расходов. 

Таблица 12.4 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1.  Уценен объект основных средств (уценка  произведена 

впервые)  

  4500 

2.  Отражена отрицательная  деловая репутация 

организации  

  100000 

3.  Отражен финансовый результат от продажи объекта 

основных средств  

  5000 

4.  Списывается в конце года чистая прибыль     59000 

5.  Начислены пени по налогам   30000 

6.  Признана в учете выручка от продажи  

нематериального актива 

  118000 

7.  Признана в учете выручка от продажи излишних 

материалов 

  59000 

8.  Начислены проценты по займу    5800 

9.  Оприходован на склад металлолом, полученный при 

ликвидации основного средства 

  5600 

10.  Организацией признаны штрафы, пени, неустойки за   12000 
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нарушение условий договора 

11.  По результатам инвентаризации дебиторской 

задолженности создан резерв по сомнительным долгам 

  19000 

12.  Списана остаточная стоимость выбывающего 

нематериального актива 

  56230 

13.  Начислена амортизация по основным средствам, 

сданным в аренду (у арендодателя) 

  2360 

14.  Организацией арендатору предъявлены расчётные 

документы по арендной плате за текущий месяц (учет 

у арендодателя) 

  5900 

 

 

 

 

ТЕМА 13. УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 

 

 Задание 13.1  Выберите правильные ответы. 

1. Организация вправе хранить в кассе наличные деньги сверх установленного лимита в пределах 

срока: 

1. не свыше одного рабочего дня; 

2.  не свыше двух календарных дней; 

3.  не свыше трех рабочих дней; 

4. данный вопрос организация решает с банком в каждом конкретном случае исходя из причин 

возникновения сверхлимитного остатка в кассе. 

 

2. Прием и выдача денег по кассовым ордерам может производиться: 

1. только в день их составления; 

2. не позднее дня, следующего за совершением указанных кассовых операций; 

3. не позднее трех календарных дней, следующих за совершением  кассовых операций; 

4. не позднее трех рабочих дней, следующих за совершением кассовых операций. 

 

3. К оформлению кассовой книги предъявляются следующие требования: 

1. количество страниц должно быть не более 100; 

2. заполнение кассовой книги должно осуществляться только средствами вычислительной техники; 

3. кассовая книга должна быть пронумерована, прошнурована и опечатана сургучной или мастичной 

печатью, количество листов  заверено подписями руководителя и главного бухгалтера организации; 

4. кассовая книга должна быть пронумерована, прошнурована и опечатана сургучной или мастичной 

печатью, количество листов  заверено подписью главного бухгалтера организации. 

 

4. Принятие на учёт приобретённых за наличный расчёт авиабилетов отражается в учёте записью: 

1.  Дт 50 «Касса», субсчет 3 «Денежные документы» 

    Кт 50 «Касса», субсчет 1 «Касса организации»; 

2.  Дт 006 «Бланки строгой отчетности»; 

3.  Кт 006 «Бланки строгой отчетности»; 

4.  Дт 26 «Общехозяйственные расходы» 

      Кт 50 «Касса», субсчет I «Касса организации». 

 

5. Поступление денежных средств с расчётного счёта в кассу отражается  в учёте записью: 

1.  Дт 51 «Расчетные счета»  Кт 50 «Касса»; 

2.  Дт 50 «Касса» Кт 51 «Расчетные счета»; 

3. Дт 50 «Касса» Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

4. Дт 50 «Касса», субсчет 2 «Операционная касса» Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 
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6. Поступление денежных средств в кассу от покупателя в качестве аванса отражается  в учёте 

записью: 

1. Дт 50 «Касса» Кт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты по 

авансам полученным»; 

2. Дт 50 «Касса» Кт 57 «Переводы в пути»; 

3. Дт 50 «Касса» Кт 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

4.  Дт 50 «Касса» Кт 98 «Доходы будущих периодов». 

 

7. Поступление денежных средств в кассу в качестве выручки от продажи товаров за наличный 

расчёт отражается  в учёте записью:  

1. Дт 50 «Касса» Кт 58 «Финансовые вложения»;  

2. Дт 50 «Касса» Кт 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка»; 

3. Дт 50 «Касса» Кт 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет 1 «Прочие доходы»; 

4. Дт 50 «Касса» Кт 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет 9 «Сальдо прочих доходов и 

расходов». 

 

8. Основой для записи по счету 50 «Касса» служат следующие первичные документы и 

регистры: 

1. приходные и расходные кассовые ордера; 

2. кассовая книга; 

3. отрывные листы кассовой книги и приложенные к ним документы; 

4. первичные документы по поступлению и расходованию денежных средств. 

 

9. Организация вправе открыть следующее количество расчётных счетов: 

1. один; 

2. два; 

3. три; 

4. несколько исходя из производственной необходимости. 

 

10. После получения из банка выписки, подтверждающей исполнение платёжного поручения на 

перечисление аванса поставщику, клиент банка произведёт следующую бухгалтерскую запись: 

1. Дт 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами», субсчёт 4 «Расчёты по 

депонированным суммам» Кт 51 «Расчётные счета»;  

2. Дт 79 «Внутрихозяйственные расчёты» Кт 51 «Расчётные счета»; 

3. Дт 91 «Прочие доходы и расходы», субсчёт 2 «Прочие расходы» Кт 51 «Расчётные 

счета»; 

4. Дт 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» Кт 51 «Расчётные счета».  

 

11. Бухгалтерская запись Дт 51 «Расчётные счета» Кт 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» означает: 

1. зачёт организацией по договору мены обязательств на сумму ранее полученного аванса 

от покупателя; 

2. получение аванса от покупателя; 

3. поступление от покупателя денежных средств в окончательный расчёт;  

4. такая запись лишена экономического смысла.  

 

 Задание 13.2  На основании информации  о фактах хозяйственной жизни организации 

составьте в таблице 13.1 корреспонденцию счетов и произведите  записи в кассовой книге за 1 

декабря 20 _ года. 
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Таблица 13.1 

Информация о фактах хозяйственной жизни ООО "Ритм" по кассе за 1 декабря 20 _г. и по 

расчётному счёту за 1 - 3 декабря 20 _г. 

№

п/

п 

Факты хозяйственной жизни Документы 
Сумма,  

руб. 
Дт Кт 

 Расчётный счёт ООО "Ритм" № 40702810310860000294 в АКБ «Мегабанк». 

Генеральный директор организации – Петров В.И., главный бухгалтер – Говоров Д.И., 

кассир Голубева З.А.  

Сальдо по кассе на 1 декабря 20_ года – 2000 рублей.  

1 

Получено в банке с р/с: 

-на командировочные расходы – 45000 

руб. 

Чек № 518432 

ПКО № 324  

 

45000 

  

2 

Выдано из кассы: 

-под отчёт на командировочные расходы 

главному инженеру Симонову В.Р. 

(приказ 216-К от 29.11.20_г.) 

-зарплата за ноябрь по платёжной 

ведомости  

 

РКО № 812 

 

 

 

РКО № 813 

 

 

 

6000 

 

 

22000 

 

  

3 

Получено в кассу: 

-от Степанова А.В. возврат подотчётных 

сумм по авансовому отчёту № 118 

-взнос учредителя Костина А.А. 

-выручка за проданную за наличный 

расчёт продукцию  

 

ПКО № 325 

 

ПКО № 326 

 

ПКО № 327 

 

1200 

 

2500 

 

90000 

  

4 
По объявлению на взнос наличными 

внесены на р/с денежные средства 

 

РКО № 815 

 

110000 

  

Остаток на расчётном счёте на 1 декабря 20_ года – 95000 рублей. Определить остаток на 4 

декабря 20_ года. Факты хозяйственной жизни по расчётному счёту за 1-3 декабря 20_ года 

согласно выписке банка: 

5 Перечислено с расчётного счёта: 

-налог на доходы физических лиц 

-отчисления в пенсионный фонд 

-отчисления в фонд социального 

страхования 

-отчисления в фонд обязательного 

медицинского страхования 

Платёжные 

поручения 

 

3250 

7000 

1000 

 

900 

  

6 Получено с расчётного счёта в кассу Чек 36000   

7 
Перечислены с расчётного счёта 

алименты по исполнительным листам 

Платёжные 

поручения 
3750 

  

8 
Внесены на расчётный счёт наличные 

деньги из кассы 

Объявление на 

взнос 

наличными 

110000 

  

9 Перечислен в бюджет НДС 
Платёжное 

поручение 
51000 

  

10 
Получено от ООО «Спектр» за 

продукцию 

Платёжное 

требование 
85900 

  

11 
Перечислено ОАО «Омега» за поставку 

материалов 

Платёжное 

поручение 
67200 

  

12 Перечислены банку проценты за 

краткосрочный кредит 

Мемориаль-

ный ордер 
30000 
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банка 

13 Перечислено арендодателю – ООО 

«Свет» за аренду оборудования 

Платёжное 

поручение 
28000 

  

14 
Перечислено «ТЭЦэнерго» за 

потреблённую электроэнергию 

Платёжное 

требование  
75000 

  

15 Получено от ООО «Прогресс-Авто» за 

оказанные услуги 

Платёжное 

поручение 

26500   

16 Получено от дебиторов в погашение их 

задолженности 

Платёжное 

поручение 

40000   

17 Зачислен краткосрочный кредит банка Мемориаль-

ный ордер 

банка 

50000   

 

 

 

 

ТЕМА 14. УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ 

 

Задание 14.1. Выберите правильные ответы. 

1. К финансовым вложениям относятся: 

1. ценные бумаги 

2. собственные акции, выкупленные акционерным обществом 

3. вклады в уставный (складочный) капитал других организаций 

4. вложения организации в недвижимое имущество 

5. выданные займы. 

 

2. Различают виды акций: 

1. обыкновенные; 

2. специальные; 

3. именные; 

4. простые; 

5. привилегированные. 

 

3. Акция, дающая фиксированный процент дохода, но не дающая права 

голоса, называется: 

1. именной 

2. обыкновенной 

3. привилегированной 

4. собственной. 

 

4.К долгосрочным финансовым вложениям относятся вложения на срок: 

1. от шести месяцев; 

2. 10 месяцев; 

3. 12 месяцев; 

4. 24 месяца. 

 

5. В бухгалтерском учете финансовые вложения оцениваются по: 

1. первоначальной стоимости;      

2. покупной стоимости; 

3. остаточной стоимости;                  

4. восстановительной стоимости. 

 

6.  Расходы по приобретению облигаций отражаются на счете: 
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1.  08 "Вложения во внеоборотные активы";     

2.  58 "Финансовые вложения"; 

3.  91 "Прочие доходы и расходы";                   

4.  97 "Расходы будущих периодов". 

 

7. При передаче имущества в счет вклада в уставный капитал другой организации в учёте 

производится запись: 

1. Дт 58 "Финансовые вложения" Кт 91 "Прочие доходы и расходы", субсчёт 1 "Прочие 

доходы"; 

2. Дт 91 "Прочие доходы и расходы", субсчёт 2 "Прочие расходы" Кт 58 "Финансовые 

вложения"; 

3. Дт 58 "Финансовые вложения" Кт 51"Расчетные счета". 

 

8.  При продаже акций на их продажную их стоимость производится запись: 

1.  Дт 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" Кт 58 "Финансовые вложения"; 

2.  Дт 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" Кт 91 "Прочие доходы и расходы", субсчёт 1 

"Прочие доходы"; 

3.  Дт 51 "Расчетные счета" Кт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами". 

 

9. Разница между эмиссионной и номинальной стоимостью акций является: 

1. эмиссионным доходом; 

2. курсовой разницей; 

3. номиналом; 

4. ликвидационной стоимостью. 

 

10.  При начислении доходов на вклады в уставный капитал в учете производится запись: 

1.  Дт 99 "Прибыли и убытки" Кт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"; 

2.  Дт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" Кт 91 "Прочие доходы и расходы", 

субсчёт 1 "Прочие доходы"; 

3.  Дт 51 "Расчетные счета" Кт 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами". 

 

Задание 14.2. ООО "Успех" приобретает за счет собственных средств 10 акций ОАО 

"Русь" через посредника. Стоимость акций 15 000 руб., комиссионное вознаграждение 

посредника - 590 руб., в т.ч. НДС (20%). Имеется счет-фактура ООО "Брокер" на оказание 

консультационных услуг в сумме 1180 руб., в том числе НДС 20%. Приобретенные акции 

приняты на учет ООО "Успех" по первоначальной стоимости, момент приобретения ценных 

бумаг совпадает с моментом перехода права собственности.  Оплата приобретенных акций и 

консультационных услуг произведена с расчетного счета. 

 Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации 

(таблица 14.1). 

Таблица 14.1 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 
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Задание 14.3. Организация-учредитель внесла в качестве вклада в уставный капитал 

общества с ограниченной ответственностью (ООО) производственное оборудование, 

приобретенное для этой цели у поставщика за 826 000 руб., в том числе НДС. Согласованная 

участниками ООО стоимость оборудования – 700 000 рублей.  

Отразите на счетах бухгалтерского учёта приобретение оборудования и его внесение в счёт 

вклада в уставный капитал ООО (таблица 14.2). 

Таблица 14.2 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

 

Задание 14.4. В оплату акций при учреждении акционерного общества учредителем 

внесены 1000 акций другого предприятия номинальной стоимостью 150 руб. каждая на общую 

сумму 150 000 руб., которая согласована всеми учредителями и подтверждена независимым 

оценщиком. Эта стоимость соответствует размеру вклада данного участника. Отразите 

указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском учете организации (таблица 14.3). 

Таблица 14.3 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

 

Задание 14.5. В оплату за отгруженную продукцию, договорная цена которой составляет 

354 000 руб. (включая НДС - 20%.), организация получила от покупателя облигации, 

обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг. Номинальная стоимость полученных 

облигаций составила 350 000 руб. Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в 

бухгалтерском учете организации (таблица 14.4). 

Таблица 14.4 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

 

Задание 14.6. В январе 201_ г. ООО "Рондо" приобрело 1700 акций, обращающихся на 

организованном рынке ценных бумаг, по 130 руб. за штуку при номинальной цене 100 руб. В 

соответствии с учетной политикой последующая оценка проводится ежеквартально. По 

состоянию на 31 марта 201_ г. цена составила 150 руб. 20 апреля 201_ г. продано 500 акций по 
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цене 160 руб. за акцию. Отразите указанные факты хозяйственной жизни  в бухгалтерском 

учете организации (таблица 14.4). 

Таблица 14.5 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни  

№ 

п/п 

 

Содержание ФХЖ 

Кор. счета Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

     

     

     

     

     

     

 

 

ТЕМА 15. БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

Задание 15.1 Выберите правильные ответы. 

1. Целью формирования бухгалтерского баланса является: 

1. оценка состояния ресурсов и их источников на определённый момент времени; 

2. определение эффективности деятельности организации на любой фазе кругооборота 

капитала; 

3. выявление способности организации воспроизводить денежные потоки; 

4. формирование внутренней отчетности; 

 

2. Бухгалтерский баланс представляет собой таблицу, состоящую из: 

1. актива;     

2. пассива; 

3. дебета;     

4. кредита. 

 

3. Отчетная дата в соответствии с нормами Федерального закона «О бухгалтерском учёте» № 

402-ФЗ – это дата: 

1. по состоянию на которую организация должна составлять бухгалтерскую отчетность;  

2. совершения фактов хозяйственной жизни; 

3. подписания руководителем бухгалтерского баланса;  

4. сдачи бухгалтерской отчетности в государственные органы. 

 

4. В разделе баланса "Внеоборотные активы" отражаются: 

1. доходные вложения в материальные ценности; 

2. нематериальные активы;                                

3. оценочные обязательства; 

4. готовая продукция. 

5. В разделе бухгалтерского баланса "Оборотные активы" отражаются:  

1. запасы; 

2. основные средства; 

3. незавершенное строительство;                               

4. краткосрочные обязательства. 

 

6. В состав годовой бухгалтерской отчетности включаются: 

1. бухгалтерский баланс;      
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2. отчёт о продукции; 

3. отчёт о затратах на производство; 

4. отчёт о финансовых результатах; 

5. приложения к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых результатах. 

 

7. В разделе бухгалтерского баланса "Краткосрочные обязательства" отражаются: 

1. кредиторская задолженность перед персоналом по оплате труда; 

2. уставный капитал; 

3. займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев; 

4. денежные средства в кассе организации. 

 

8. Требование существенности показателей бухгалтерской отчётности означает: 

1. значимость информации для оценки пользователями финансового состояния и финансовых 

результатов деятельности организации; 

2. постоянство в содержании и формах бухгалтерской отчётности; 

3. исключение одностороннего удовлетворения интересов одних пользователей перед другими; 

4. объективное отражение событий. 

 

9. Требование нейтральности бухгалтерской отчётности означает:  

1. значимость информации для оценки пользователями финансового состояния и финансовых 

результатов деятельности организации; 

2. постоянство в содержании и формах бухгалтерской отчётности; 

3. исключение одностороннего удовлетворения интересов одних пользователей перед другими; 

4. отсутствие пристрастных оценок. 

 

10. Требование целостности бухгалтерской отчётности означает:  

1. необходимость включения в отчётность данных обо всех филиалах и представительствах; 

2. необходимость заполнения всех статей отчётности; 

3. объективное отражение событий; 

4. отсутствие пристрастных оценок. 

 

11. Отчётной датой для годовой бухгалтерской отчётности является:  

1. 1 января;          

2. 31 декабря;         

3. 31 марта; 

4. период с 1 января по 31 декабря включительно. 

 

12. Отчетным периодом для годовой бухгалтерской отчётности является период:  

1. с 1 января по 31 декабря отчетного года; 

2. с 31 декабря предыдущего года по 31 декабря отчетного года; 

3. с 1 января отчётного года по 1 января следующего года; 

4. с 1 сентября отчётного года по 31 августа следующего года. 

 

13. Информация о финансовом положении организации формируется в виде: 

1. бухгалтерского баланса; 

2. отчёта о финансовых результатах; 

3. приложений к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых результатах; 

4. отчёта о движении денежных средств. 

 

14. Информация о финансовых результатах деятельности организации отражается в: 

1. бухгалтерском балансе; 

2. отчёте о финансовых результатах; 

3. приложениях к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых результатах; 
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4. отчёте о движении денежных средств. 

 

15. Информация об изменениях в финансовом положении организации отражается в: 

1. Бухгалтерском балансе; 

2. Отчёте о финансовых результатах; 

3. Приложениях к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых результатах; 

4. Отчёте о движении денежных средств. 

 

16. Состав бухгалтерской отчетности установлен: 

1. Положением по бухгалтерскому учету "Расходы организации"; 

2. Положением по бухгалтерскому учету "Учетная политика организации"; 

3. Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации"; 

4. Федеральным законом "О бухгалтерском учете". 

 

17. Методические подходы к формированию бухгалтерской отчётности установлены: 

1. Положением по бухгалтерскому учету "Расходы организации"; 

2. Положением по бухгалтерскому учету "Учетная политика организации"; 

3. Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации"; 

4. Федеральным законом "О бухгалтерском учете". 

 

18. Построчное содержание форм бухгалтерской отчётности установлено: 

1. Приказом Министерства финансов РФ "О формах бухгалтерской отчётности"; 

2. Положением по бухгалтерскому учету "Учетная политика организации"; 

3. Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации"; 

4. Федеральным законом "О бухгалтерском учете". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

СПИСОК РЕКОМЕНДУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1.      Ярушкина Е.А. Бухгалтерский учет и анализ [Электронный ресурс]: учебно-
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4. Кармокова К.И. Бухгалтерский учет и налогообложение в строительстве 
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Интернет - ресурсы, информационно-справочные системы 

1.  www.minfin.ru  -  официальный сайт Министерства финансов РФ;  

2. www.ipbr.org - официальный сайт Института профессиональных бухгалтеров и 

аудиторов России. 

3. Справочная правовая система "Консультант плюс": www.consultant.ru. 

4. Справочная правовая система "Гарант". 
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